



BIO

ANO XLVIII

Nº 1567

20 DE AGOSTO
DE 2019

EDIÇÃO ONLINE

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios



Prefeitura de
TRÊS RIOS
De mãos dadas com você!

www.tresrios.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

JOSIMAR SALLES

PREFEITO

ALBERTO DOS SANTOS LAVINAS

VICE-PREFEITO (ACUMULA INTERINAMENTE SAAETRI)

HÉLIDA SIQUEIRA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

GETÚLIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

RICARDO ROCHA

SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

FREDERICO CASTRO

DIRETOR CODETRI

AROLDI LIMA

SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

VALESCA T. P. GOMES JARDIM

PROCURADORA GERAL

ALICE SILVA PEREIRA HAGGESECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE
E AGRICULTURA**MARTA G. NASSER**SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA
URBANA E PROJETOS**PAULO TAVARES DA SILVA**SECRETÁRIO DE FAZENDA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**DIÓGENES BORSATO**SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS**CELSO JACOB FILHO**SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER
(ACUMULA INTERINAMENTE
CULTURA E TURISMO)**ELDER DE MATTOS ÁZARA**SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
(ACUMULA INTERINAMENTE,
IDOSO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA)**ROBSON GARCIA DE OLIVEIRA**

SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

SÉRGIO FERREIRA GOMESSECRETÁRIO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
(ACUMULA INTERINAMENTE INTEGRAÇÃO
GOVERNAMENTAL, COMUNICAÇÃO
E ORDEM PÚBLICA)**ALESSANDRA SILVA FERREIRA**

SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

IGOR BASTOS DA SILVASECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA
E COMPRAS GOVERNAMENTAIS**FRANCISCO CARLOS GAMA**

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

BIO - BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS - PRAÇA SÃO SEBASTIÃO, 81 - CENTRO - TRÊS RIOS/RJ - TEL.: 24 2251 7400

EDIÇÃO ONLINE - www.tresrios.rj.gov.brSecretaria de
MEIO AMBIENTE**JARI - Junta Administrativa de
Recursos de Infrações**

A JARI - Junta Administrativa de Recursos de Infrações, por seu Presidente, Dr. Carlos Alberto Monteiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, comunica a(s) pessoa(s) abaixo relacionada(s) que seu(s) processo(s) fora(m) julgado(s) e que teve o(s) seguinte(s) resultado(s):

487/2019	JOSE CIPRIANO MARTINS	DEFERIDO
470/2019	ICC INSTITUTO CLINICO CARDIOLOGICO LTDA	DEFERIDO
478/2019	ALEX DOS SANTOS	DEFERIDO
212/2019	JACKES DOUGLAS DE BARROS	DEFERIDO
499/2019	VINICIUS DRUMOND RAGAZZI (R. Infrator)	DEFERIDO
568/2019	ROBERTO KAPPLER DE SOUZA	DEFERIDO
286/2019	ORLANDO PICCOLI LOURENÇO (R. Infrator)	INDEFERIDO
572/2019	MARIO VIEIRA BARBOSA	INDEFERIDO
541/2019	RODOVIARIO CAMILO DOS SANTOS FILHO LTD	INDEFERIDO
1062/2018	RODRIGO AFONSO DIMAS DE ALMEIDA	INDEFERIDO
536/2019	SAMUEL DOFINI BARBOSA	INDEFERIDO
511/2019	HERMENIA FIDELIS DE CARVALHO S A	INDEFERIDO
334/2017	HARO BIKE OFICINA DE BICICLETA LTDA - ME	INDEFERIDO
462/2019	GILSON DA COSTA GRANZINOLI	INDEFERIDO
537/2019	ESSENTIAL BOUTIQUE LTDA	INDEFERIDO
475/2019	CLEITON WANDERLEI NOEL (R. Infrator)	INDEFERIDO
552/2019	LIDOMAR BELO FARIAS	INDEFERIDO

PUBLICAÇÕESSecretaria de Gestão Pública e
Compras Governamentais

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 3410/2019
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção da UPA
FORNECEDOR: Tech Med Assistência Técnica Ltda., CNPJ:
06.092.772/001-87
VALOR GLOBAL: R\$ 3.970,00 (três mil, novecentos e setenta reais)
DATA: 29/03/2019
Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 5273/2019
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
FORNECEDOR: Acepel Comércio de Alimentos Trirriense Ltda,
CNPJ: 10.881.034/0001-96
VALOR GLOBAL: R\$ 1.347,80 (um mil, trezentos e quarenta e sete
reais e oitenta centavos)
DATA: 13/06/2019
Sérgio Ferreira Gomes – Secretário de Governo e Planejamento

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, X DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 8520/2019
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção da UPA
LOCADOR: Jean Gerassime Makris Junior, CPF sob o nº
046.355.107-94
VALOR GLOBAL: R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
DATA: 03/07/2019
Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, XVII DA LEI 8.666/93 – Omitido no BIO de
10/07/2019
PROCESSO Nº 8157/2019
OBJETO: Aquisição de material para revisão programada de veículo.
FORNECEDOR: Três Rios Automóveis S/A, CNPJ:
30.286.320/0001-46
VALOR GLOBAL: R\$ 322,36 (trezentos e vinte e dois reais e trinta e
seis centavos)
DATA: 05/07/2019
Sérgio Ferreira Gomes – Secretário de Ordem Pública

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, XVII DA LEI 8.666/93 – Omitido no BIO de
10/07/2019
PROCESSO Nº 10040/2019
OBJETO: Prestação de serviço/Aquisição de material para revisão
programada de veículo.
FORNECEDOR: Três Rios Automóveis S/A, CNPJ:
30.286.320/0001-46
VALOR GLOBAL: R\$ 1.460,92 (um mil, quatrocentos e sessenta
reais e noventa e dois centavos)
DATA: 09/07/2019
Elder de Mattos Àzara – Secretário de Promoção Social

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 8440/2019
OBJETO: Aquisição de mobiliário
FORNECEDOR: Realteck comércio e Distribuição Ltda. – ME, CNPJ:
09.629.322/0001-79
VALOR GLOBAL: R\$ 595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais)
DATA: 09/07/2019
Celso Jacob Filho – Secretário de Esporte e Lazer

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 9267/2019
OBJETO: Aquisição de toner.
FORNECEDOR: Realteck comércio e Distribuição Ltda. – ME, CNPJ:
09.629.322/0001-79
VALOR GLOBAL: R\$ 504,00 (quinhentos e quatro reais)
DATA: 17/07/2019
Diógenes Borsato – Secretário de Administração e Recursos
Humanos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 8239/2019
OBJETO: Aquisição de toner.
FORNECEDOR: Realteck comércio e Distribuição Ltda. – ME, CNPJ:
09.629.322/0001-79
VALOR GLOBAL: R\$ 580,00 (quinhentos e quatro reais)
DATA: 17/07/2019
Diógenes Borsato – Secretário de Administração e Recursos
Humanos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 9756/2019
OBJETO: Aquisição de material para limpeza urbana.
FORNECEDOR: J B Magalhães – Comércio e Serviços, CNPJ:
24.561.536/0001-08
VALOR GLOBAL: R\$ 2.700,50 (dois mil, setecentos reais e cinquenta
centavos)
DATA: 17/07/2019
Francisco Carlos Gama – Secretário de Serviços Públicos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, XVII DA LEI 8.666/93 – Omitido no BIO de
30/07/2019
PROCESSO Nº 6558/2019
OBJETO: Aquisição de material e prestação de serviço para revisão
programada de veículo.
FORNECEDOR: Três Rios Automóveis S/A, CNPJ:
30.286.320/0001-46
VALOR GLOBAL: R\$ 1.337,22 (um mil, trezentos e trinta e sete reais
e vinte e dois centavos)
DATA: 24/07/2019
Sérgio Ferreira Gomes – Secretário de Ordem Pública

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 11662/2019
OBJETO: Prestação de serviço funerário.
FORNECEDOR: Funerária Santa Terezinha, CNPJ:
28.885.580/0001-60
VALOR GLOBAL: R\$ 16.960,00 (dezesesseis mil, novecentos e
sessenta reais)
DATA: 31/07/2019
Elder de Mattos Àzara – Secretário de Promoção Social

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 10457/2019
OBJETO: Prestação de serviço de recarga de botijão de gás.
FORNECEDOR: Três Rios Comércio de Gás Ltda., CNPJ:
10.269.626/0001-51
VALOR GLOBAL: R\$ 7.000,00 (sete mil reais)
DATA: 01/08/2019
Elder de Mattos Àzara – Secretário de Promoção Social

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 10918/2019
OBJETO: Aquisição de material de cama mesa e banho.
FORNECEDOR: JJ Franklin Loja de Departamentos EIRELI - ME,
CNPJ: 02.175.591/0001-63
VALOR GLOBAL: R\$ 9.997,00 (nove mil, novecentos e noventa e
sete reais)
DATA: 01/08/2019
Elder de Mattos Àzara – Secretário de Promoção Social
Paraíba Ltda. CNPJ nº 04.168.271/0002-92
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.

PUBLICAÇÕES

Secretaria de Gestão Pública e
Compras Governamentais

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028-2/2019

PROCESSO Nº 18313/2018

OBJETO: Aquisição de Container e Coletor para lixo, para atender a ampliação da coleta seletiva de resíduos recicláveis.

LICITANTE VENCEDOR: Dimarca Ambiental Comércio de Produtos Ambiental Ltda., CNPJ nº 09.364.392/0001-42

VALOR GLOBAL: R\$ 41.605,00 (quarenta e um mil, seiscentos e cinco reais)

DATA: 13/06/2019

Alice S. P. Hagge – Secretária de Meio Ambiente e Agricultura

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042- 1/2019

PROCESSO Nº 18539/2018

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios

LICITANTES VENCEDORES: Rota 393 Alimentos Ltda., CNPJ sob o nº 31.808.966/0001-83, R\$ 6.156,50 (seis mil, cento e cinquenta reais e cinquenta centavos); Açougue Ki-Bife Ltda., CNPJ nº 28.864.486/001-25, R\$ 3.800,80 (três mil e oitocentos reais e oitenta centavos); JJ Comercio de Alimentos Trirriense EIRELI-EPP, CNPJ nº 28.365.951/0001-83, R\$ 13.833,35 (treze mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos).

DATA: 25/06/2019

Elder de Mattos Azara – Secretário do Idoso e da Pessoa com Deficiência

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044-1/2019

PROCESSO Nº 4855/2019

OBJETO: Aquisição de Extintores Novos e Prestação de Serviços de Recarga de Extintores.

LICITANTE VENCEDOR: Bemestar Produtos para Industria e Lar Ltda., CNPJ nº 31.329.142/0001-20

VALOR GLOBAL: R\$ 11.128,30 onze mil, cento e vinte e oito reais e trinta centavos).

DATA: 26/06/2019

Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019 – PARA REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 05668/2019

OBJETO: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza visando o atendimento das ações administrativas das Secretarias Municipais.

LICITANTES VENCEDORES: 100% Embalagens Distribuidora Além Paraíba Ltda. CNPJ nº 04.168.271/0002-92; Tribão Comércio e Serviços EIRELI – ME, CNPJ nº 21.891.781/0001-21; Rota 393 Alimentos Ltda., CNPJ nº 31.808.966/0001-83; Pison Distribuidora e Comercio de Produtos EIRELI, CNPJ nº 22.758.378/0001-91; JJ Comércio de Alimentos Trirriense EIRELI – EPP, CNPJ nº 28.365.951/0001-83; Dimarca Ambiental Comercio de Produtos Ambiental Ltda., CNPJ nº 09.364.392/0001-42; Golden Clean Produtos Comerciais EIRELI, CNPJ nº 15.250.965/001-00; Pratica Comercio e Representações EIRELI ME, CNPJ nº 25.255.511/0001-85; JB Magalhães Comercio e Serviços ME, CNPJ nº 24.561.535/0001-08; Megaprint Suprimentos de Informática Ltda. ME, CNPJ nº 12.437.666/0001-90; Vgmar Comercial Distribuição e Serviços Ltda.-EPP, CNPJ nº 10.907.497/0001-80; Vgmed Comercio de Material Hospitalar Ltda. ME, CNPJ nº 08.087.373/0001-53.

DATA: 23/07/2019

Igor Bastos da Silva – Secretário de Gestão Pública e Compras Governamentais

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2019 – PARA REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 8918/2019

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios

LICITANTES VENCEDORES: JJ Comércio de Alimentos Trirriense EIRELI – EPP, CNPJ nº 28.365.951/0001-83; 100% Embalagens Distribuidora Além Paraíba Ltda., CNPJ nº 04.168.271/0002-92; Romulo de Oliveira Saloto ME, CNPJ nº 26.842.463/0001-94; Rota 393 Alimentos Ltda., CNPJ nº 31.808.966/0001-83; Silveira MP Comercio e Serviços Ltda. Me, CNPJ nº 14.935.828/0001-46.

DATA: 11/07/2019

Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050-1/2019 – PARA REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 9622/2019

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (carnes)

LICITANTES VENCEDORES: GN Alimentos Ltda., CNPJ nº 03.948.499/0001-51; JJ Comércio de Alimentos Trirriense EIRELI – EPP, CNPJ nº 28.365.951/0001-83

DATA: 16/07/2019

Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052-1/2019 – PARA REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 13721/2018

OBJETO: Aquisição de Medicamentos.

LICITANTE VENCEDOR: Disk Med Pádua Distribuidora de Medicamentos Ltda., CNPJ nº 04.216.957/0001-20

DATA: 17/07/2019

Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055-1/2019

PROCESSO Nº 9566/2019

OBJETO: Aquisição de uniformes para fanfarras das unidades da rede municipal de ensino que irão participar do desfile cívico de 7 de setembro.

LICITANTE VENCEDOR: Malharia Mercosul Ltda. - ME, CNPJ nº 03.992.078/0001-28

VALOR GLOBAL: 23.976,40 (vinte e três mil, novecentos e setenta e seis reais e quarenta centavos)

DATA: 27/07/2019

Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

CONTRATO Nº 041/19

PROCESSO Nº 09803/2018

OBJETO: Prestação de serviços de veiculação de peças institucionais do Município de Três Rios.

LOCADOR: Manchete Jornal EIRELI-ME, CNPJ nº 10.957.380/0001-08

VALOR GLOBAL: R\$ 6.000,00 (seis mil reais)

PRAZO: 12 (doze) meses

DATA: 16/07/2019

CONTRATO Nº 045/19

PROCESSO Nº 8520/2019

OBJETO: Locação de imóvel, situado na Rua Feliciano Lima, nº 245, Ponte das Garças, Três Rios/RJ, destinado ao funcionamento da Unidade de Saúde de Família da Ponte das Garças

LOCADOR: Jean Gerassime Makris Junior, CPF nº 046.355.107-94

VALOR GLOBAL: R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

PRAZO: 12 (doze) meses

DATA: 23/07/2019

TERMO ADITIVO Nº 062/09-012 – Omisso no BIO de 30/03/2019

CONTRATO Nº 062/09

LOCATÁRIO: Município de Três Rios

LOCADOR: Francisco de Paula Reis

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento do PSF Ponte das Garças.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial por mais 12 (doze) meses a partir de 01/04/2019 a 31/03/2020.

DATA: 29/03/2019

TERMO ADITIVO Nº 060/09-025 – Omisso no BIO de 10/04/2019

CONTRATO Nº 060/09

LOCATÁRIO: Município de Três Rios

LOCADOR: Janice da Rocha

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento do Posto de Saúde da Família no bairro Caixa D'água.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reajuste do valor contratual, passando o valor mensal para R\$ 1.280,92 (um mil, duzentos e oitenta reais e noventa e dois centavos), produzindo efeitos financeiros a partir de 01/05/2019.

DATA: 30/04/2019

PUBLICAÇÕES

Secretaria de Gestão Pública e
Compras Governamentais

TERMO ADITIVO Nº 072/10-007 – Omisso no BIO de 30/06/2019
CONTRATO Nº 072/2010
LOCATÁRIO: Município de Três Rios
LOCADOR: Carmozina Quadros Soares
OBJETO DO CONTRATO: Locação do imóvel situado na Rua Benjamin Constant, 277, Três Rios/RJ, para funcionamento da USF Portão Vermelho, nº 498, Centro, Três Rios/RJ, para funcionamento da USF Portão Vermelho.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial por mais 26 (vinte e seis meses) a partir de 01/07/2019 a 31/08/2021.
DATA: 28/06/2019

TERMO ADITIVO Nº 081/14-007 - Omisso no BIO de 10/07/2019
CONTRATO Nº 081/2014
LOCATÁRIO: Município de Três Rios
LOCADOR: Bianca Gama Nasser
OBJETO DO CONTRATO: Locação de um imóvel, situado na Rua Rita Cerqueira, nº 74, Centro, Três Rios/RJ, destinado ao funcionamento da Secretaria de Gestão Pública e Compras Governamentais
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 04/07/2019 a 03/07/2020
DATA: 03/07/2019

TERMO ADITIVO Nº 082/14-007
CONTRATO Nº 082/2014
CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: FMA Alimentação e Serviços Limitada-ME
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços para fornecimento de desjejum, almoço, lanche e jantar para atender a UPA e SAMU.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 10/07/2019 a 09/07/2020.
DATA: 09/07/2019

TERMO ADITIVO Nº 065/16-006
CONTRATO Nº 065/2016
CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: Easynet Work Limitada ME.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de implantação de acesso banda larga para provimento de acesso à internet via rádio.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial por 06 (seis) meses, a partir de 18/07/2019 a 17/01/2020.
DATA: 11/07/2019

TERMO ADITIVO Nº 068/16-006
CONTRATO Nº 068/2016
CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: Easynet Work Limitada ME.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de implantação de acesso banda larga para provimento de acesso à internet via rádio.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial por 06 (seis) meses, a partir de 15/07/2019 a 14/01/2020.
DATA: 11/07/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019
EMPRESA DETENTORA: 100% Embalagens Distribuidora Além
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028-2/2019
PROCESSO Nº 18313/2018
OBJETO: Aquisição de Container e Coletor para lixo, para atender a ampliação da coleta seletiva de resíduos recicláveis.
LICITANTE VENCEDOR: Dimarca Ambiental Comércio de Produtos Ambiental Ltda., CNPJ nº 09.364.392/0001-42
VALOR GLOBAL: R\$ 41.605,00 (quarenta e um mil, seiscentos e cinco reais)
DATA: 13/06/2019
Alice S. P. Hagge – Secretária de Meio Ambiente e Agricultura

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042-1/2019
PROCESSO Nº 18539/2018
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios
LICITANTES VENCEDORES: Rota 393 Alimentos Ltda., CNPJ sob o nº 31.808.966/0001-83, R\$ 6.156,50 (seis mil, cento e cinquenta reais e cinquenta centavos); Açogue Ki-Bife Ltda., CNPJ nº 28.864.486/001-25, R\$ 3.800,80 (três mil e oitocentos reais e oitenta centavos); JJ Comercio de Alimentos Trirriense EIRELI-EPP, CNPJ nº 28.365.951/0001-83, R\$ 13.833,35 (treze mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos).
DATA: 25/06/2019
Elder de Mattos Azara – Secretário do Idoso e da Pessoa com Deficiência

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044-1/2019
PROCESSO Nº 4855/2019
OBJETO: Aquisição de Extintores Novos e Prestação de Serviços de Recarga de Extintores.
LICITANTE VENCEDOR: Bemestar Produtos para Industria e Lar Ltda., CNPJ nº 31.329.142/0001-20
VALOR GLOBAL: R\$ 11.128,30 onze mil, cento e vinte e oito reais e trinta centavos).
DATA: 26/06/2019
Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019 – PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 05668/2019
OBJETO: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza visando o atendimento das ações administrativas das Secretarias Municipais.
LICITANTES VENCEDORES: 100% Embalagens Distribuidora Além Paraíba Ltda. CNPJ nº 04.168.271/0002-92; Tribão Comércio e Serviços EIRELI – ME, CNPJ nº 21.891.781/0001-21; Rota 393 Alimentos Ltda., CNPJ nº 31.808.966/0001-83; Pison Distribuidora e Comercio de Produtos EIRELI, CNPJ nº 22.758.378/0001-91; JJ Comercio de Alimentos Trirriense EIRELLI – EPP, CNPJ nº 28.365.951/0001-83; Dimarca Ambiental Comercio de Produtos Ambiental Ltda., CNPJ nº 09.364.392/0001-42; Golden Clean Produtos Comerciais EIRELI, CNPJ nº 15.250.965/001-00; Pratica Comercio e Representações EIRELI ME, CNPJ nº 25.255.511/0001-85; JB Magalhães Comercio e Serviços ME, CNPJ nº 24.561.535/0001-08; Megaprint Suprimentos de Informática Ltda. ME, CNPJ nº 12.437.666/0001-90; Vgmar Comercial, Distribuição e Serviços Ltda.-EPP, CNPJ nº 10.907.497/0001-80; Vgmed Comercio de Material Hospitalar Ltda. ME, CNPJ nº 08.087.373/0001-53.
DATA: 23/07/2019
Igor Bastos da Silva – Secretário de Gestão Pública e Compras Governamentais

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2019 – PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 8918/2019
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios
LICITANTES VENCEDORES: JJ Comércio de Alimentos Trirriense EIRELLI – EPP, CNPJ nº 28.365.951/0001-83; 100% Embalagens Distribuidora Além Paraíba Ltda., CNPJ nº 04.168.271/0002-92; Romulo de Oliveira Saloto ME, CNPJ nº 26.842.463/0001-94; Rota 393 Alimentos Ltda., CNPJ nº 31.808.966/0001-83; Silveira MP Comercio e Serviços Ltda. Me, CNPJ nº 14.935.828/0001-46.
DATA: 11/07/2019
Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050-1/2019 – PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 9622/2019
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (carnes)
LICITANTES VENCEDORES: GN Alimentos Ltda., CNPJ nº 03.948.499/0001-51; JJ Comércio de Alimentos Trirriense EIRELLI – EPP, CNPJ nº 28.365.951/0001-83
DATA: 16/07/2019

Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052-1/2019 – PARA REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 13721/2018

OBJETO: Aquisição de Medicamentos.

LICITANTE VENCEDOR: Disk Med Pádua Distribuidora de Medicamentos Ltda., CNPJ nº 04.216.957/0001-20

DATA: 17/07/2019

Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055-1/2019

PROCESSO Nº 9566/2019

OBJETO: Aquisição de uniformes para fanfarras das unidades da rede municipal de ensino que irão participar do desfile cívico de 7 de setembro.

LICITANTE VENCEDOR: Malharia Mercosul Ltda. - ME, CNPJ nº 03.992.078/0001-28

VALOR GLOBAL: 23.976,40 (vinte e três mil, novecentos e setenta e seis reais e quarenta centavos)

DATA: 27/07/2019

Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

CONTRATO Nº 041/19

PROCESSO Nº 09803/2018

OBJETO: Prestação de serviços de veiculação de peças institucionais do Município de Três Rios.

LOCADOR: Manchete Jornal EIRELI-ME, CNPJ nº 10.957.380/0001-08

VALOR GLOBAL: R\$ 6.000,00 (seis mil reais)

PRAZO: 12 (doze) meses

DATA: 16/07/2019

CONTRATO Nº 045/19

PROCESSO Nº 8520/2019

OBJETO: Locação de imóvel, situado na Rua Feliciano Lima, nº 245, Ponte das Garças, Três Rios/RJ, destinado ao funcionamento da Unidade de Saúde de Família da Ponte das Garças

LOCADOR: Jean Gerassime Makris Junior, CPF nº 046.355.107-94

VALOR GLOBAL: R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

PRAZO: 12 (doze) meses

DATA: 23/07/2019

TERMO ADITIVO Nº 062/09-012 – Omisso no BIO de 30/03/2019

CONTRATO Nº 062/09

LOCATÁRIO: Município de Três Rios

LOCADOR: Francisco de Paula Reis

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento do PSF Ponte da Garças.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial por mais 12 (doze) meses a partir de 01/04/2019 a 31/03/2020.

DATA: 29/03/2019

TERMO ADITIVO Nº 060/09-025 – Omisso no BIO de 10/04/2019

CONTRATO Nº 060/09

LOCATÁRIO: Município de Três Rios

LOCADOR: Janice da Rocha

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento do Posto de Saúde da Família no bairro Caixa D'água.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reajuste do valor contratual, passando o valor mensal para R\$ 1.280,92 (um mil, duzentos e oitenta reais e noventa e dois centavos), produzindo efeitos financeiros a partir de 01/05/2019.

DATA: 30/04/2019

TERMO ADITIVO Nº 072/10-007 – Omisso no BIO de 30/06/2019

CONTRATO Nº 072/2010

LOCATÁRIO: Município de Três Rios

LOCADOR: Carmozina Quadros Soares

OBJETO DO CONTRATO: Locação do imóvel situado na Rua Benjamin Constant, 277, Três Rios/RJ, para funcionamento da USF Portão Vermelho, nº 498, Centro, Três Rios/RJ, para funcionamento da USF Portão Vermelho.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial por mais 26 (vinte e seis meses) a partir de 01/07/2019 a 31/08/2021.

DATA: 28/06/2019

TERMO ADITIVO Nº 081/14-007 - Omisso no BIO de 10/07/2019

CONTRATO Nº 081/2014

LOCATÁRIO: Município de Três Rios

LOCADOR: Bianca Gama Nasser

OBJETO DO CONTRATO: Locação de um imóvel, situado na Rua Rita Cerqueira, nº 74, Centro, Três Rios/RJ, destinado ao funcionamento da Secretaria de Gestão Pública e Compras Governamentais

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 04/07/2019 a 03/07/2020

DATA: 03/07/2019

TERMO ADITIVO Nº 082/14-007

CONTRATO Nº 082/2014

CONTRATANTE: Município de Três Rios

CONTRATADA: FMA Alimentação e Serviços Limitada-ME

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços para fornecimento de desjejum, almoço, lanche e jantar para atender a UPA e SAMU.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 10/07/2019 a 09/07/2020.

DATA: 09/07/2019

TERMO ADITIVO Nº 065/16-006

CONTRATO Nº 065/2016

CONTRATANTE: Município de Três Rios

CONTRATADA: Easynet Work Limitada ME.

OBJETO DO CONTRATO: Serviços de implantação de acesso banda larga para provimento de acesso à internet via rádio.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial por 06 (seis) meses, a partir de 18/07/2019 a 17/01/2020.

DATA: 11/07/2019

TERMO ADITIVO Nº 068/16-006

CONTRATO Nº 068/2016

CONTRATANTE: Município de Três Rios

CONTRATADA: Easynet Work Limitada ME.

OBJETO DO CONTRATO: Serviços de implantação de acesso banda larga para provimento de acesso à internet via rádio.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial por 06 (seis) meses, a partir de 15/07/2019 a 14/01/2020.

DATA: 11/07/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019

PROCESSO Nº 05668/2019

EMPRESA DETENTORA: 100% Embalagens Distribuidora Além

VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UND.	QNTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 01	120817 - FRALDA INFANTIL TAMANHO M. DESENHO ANATÔMICO OFERECENDO EFICIÊNCIA, COMODIDADE E LIBERDADE DOS MOVIMENTOS, COBERTURA FILTRANTE E FLOCOS DE GEL, FIBRAS DE CELULOSE, PAPEL ABSORVENTE, FIBRAS DE POLIPROPILENO, POLÍMEROS TERMOPLÁSTICOS, POLÍMEROS SUPERABSORVENTES, FITA REPOSICIONÁVEL, FILME DE POLIETILENO E LYCRA.	Unidade	31600	BABY KIDS	R\$ 0,37	R\$ 11.692,00
ITEM 41	122817 - DISPENSER DE ALCOOL EM GEL DIMENSÕES: 280 MM ALTURA, 125MM LARGURA E 120 MM DE PROFUNDIDADE, CAPACIDADE PARA 800 ML. COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO E COMPOSTO ADITIVADO. ABERTURA: SISTEMA COM CHAVE. DEVERÁ A CHAVE PARA ABRIR O DISPENSER ASSIM COMO O JOGO DE BUCHAS E PARAFUSOS PARA A INSTALAÇÃO SE NECESSÁRIO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, ASSIM COMO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	90	NOBRE	R\$ 17,30	R\$ 1.557,00
ITEM 42	115231 - DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLA O DE 300 A 600 MTS.	Unidade	154	NOBRE	R\$ 17,30	R\$ 2.664,20
ITEM 43	115232 - DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO	Unidade	384	NOBRE	R\$ 17,15	R\$ 6.585,60
ITEM 47	101683 - ESPONJA DE LA DE AÇO, PESO LÍQ. UND DE 60G, PCT COM 8 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO, DE FORMATO RETANGULAR, COM PESO DE 60G, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO E EMBALADO EM 08 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Pacote	7223	BOMBRIU	R\$ 1,29	R\$ 9.317,67
ITEM 61	123394 - LENÇO UMEDECIDO, NÃO TECIDO, COM DIMENSÕES 20X15CM, NA COR BRANCA, FRAGRÂNCIA SUAVE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATAS DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacote	12000	USE	R\$ 3,28	R\$ 39.360,00
ITEM 65	125816 - LIXEIRA C/ PEDAL RETANGULAR 100 L, EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE P 100 L, TAMPÃO ACIONADA POR PEDAL, ATRAVÉS DE HASTE METÁLICA E ARO SUPERIOR, DESTINADO AO TRAVAMENTO DA BOCA DO SACO DE LIXO. ALT. 90 CM, LARG 55,5CM E PROF. 42,9CM	Unidade	35	TARQPLAS	R\$ 168,00	R\$ 5.880,00
ITEM 68	125818 - LIXEIRA CONTAINER 120 L COM RODAS LIXEIRA, COM CAPACIDADE DE 120 L, SISTEMA DE PEDAL PARA ABERTURA DA TAMP. MATERIAL DE POLIETILENO DE ALTO IMPACTO. ALT. 90 CM, LARG. 48 CM E PROF. 55 CM	Unidade	40	TARQOLAS	R\$ 185,00	R\$ 7.400,00
ITEM 69	123958 - LIXEIRA PLÁSTICA C/ PEDAL, PRETA 12 LITROS. LIXEIRA FEITA EM POLIPROPILENO, COM PEDAL, COR PRETA. DIMENSÕES A X L: 28,5 X 22 CM	Unidade	26	TARQPLAS	R\$ 30,00	R\$ 780,00
ITEM 78	122861 - MOP UMIDO (REFIL), COMPOSIÇÃO: 85% DE ALGODÃO E 15% DE POLIÉSTER. DEVE POSSUIR ALTO PODER DE ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS E SER RESISTENTE ALEM DE SEGURAR AS SUJEIÇÕES MELHORANDO A EFICIÊNCIA NA LIMPEZA E DIMINUINDO A CONTAMINAÇÃO. POSSUIR PONTAS EM LOOP. DEVE SER COMPATÍVEL COM HASTES (GARRAS) EURO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, ASSIM COMO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	110	FLASH LIMP	R\$ 20,00	R\$ 2.200,00
ITEM 79	115230 - ÓLEO ESSENCIAL DE EUCALIPTO 100 ML	Unidade	130	LIMPADUA	R\$ 7,90	R\$ 1.027,00
ITEM 89	114901 - PAPEL HIGIENICO, ROLO C/ 10CM X 30 M, FARDO COM 64 ROLOS. PAPEL HIGIENICO, ROLO NA COR BRANCA, DE FOLHA SIMPLES, DE EXCELENTE QUALIDADE. EMBALAGEM ACONDICIONADA EM FARDO DE EXCELENTE QUALIDADE, TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE	Pacote	627	BELISOFT	R\$ 31,00	R\$ 19.437,00
ITEM 111	104753 - SACO 30L - 6 MICRAS, COR PRETA. PACOTE COM 10 UNIDADES. SACO 30L - 6 MICRAS, COR PRETA, LARGURA 75, ALTURA 105, DE POLIPROPILENO. APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	Pacote	370	100%	R\$ 1,45	R\$ 536,50
ITEM 113	121491 - SACO DE LIXO 15L PCT C/ 20 UNIDADE	Unidade	42	100%	R\$ 1,60	R\$ 67,20

ITEM 120	123937 - SACO PLASTICO SACOLE 04 X 23 CM - EMBALAGEM C/ 1000 UNIDADES.	Unidade	24	SEG PLAST	R\$ 25,50	R\$ 612,00
ITEM 121	121992 - SACO PLASTICO TRANSP. PICOTADO PCT P/ 5KG, BOBINA DE 5 KG. PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS COM CAPACIDADE DE 5KG. BOBINA DE 5KG, ALTA DENSIDADE.	Pacote	710	100%	R\$ 17,40	R\$ 12.354,00
ITEM 122	123936 - SACO PLASTICO TRANSPARENTE PICOTADO 30 X 122 40CM. EMBALAGEM 3KG. ALTA DENSIDADE	Unidade	34	DESTRO	R\$ 14,90	R\$ 506,60
TOTAL GERAL:					R\$	121.976,77

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019
EMPRESA DETENTORA: 100% Tribão Comércio e Serviços EIRELI – ME, CNPJ nº 21.891.781/0001-21
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 02	122944 - ABSORVENTE - INTIMO, USO EXTERNO, PARA FLUXO NORMAL, COMPOSTO DE CELULOSE, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, PAPEL SILICONADO, POLIETILENO, COM FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, COM AMBAS, SEM GEL, EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS ATÓXICOS, CONTENDO NO MÍNIMO 10 UNIDADES CADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Pacote	SYM	400	R\$ 1,99	R\$ 796,00
ITEM 05	121969 - ÁGUA SANITÁRIA EMBALAGEM PLÁSTICA BOMBONA 5 LTS. ÁGUA SANITÁRIA, EMB. PLÁSTICA COM - DESINFETANTE DE USO GERAL, ALVEJA, DESINFETA, BACTERICIDA, CLORO ATIVO. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P. PRAZO DE VALIDADE DE NÔMINIMO 6 (SEIS) MESES E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60(SESSENTA) DIAS, CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	Unidade	BIO	3530	R\$ 5,24	R\$ 18.497,20
ITEM 10	121970 - ALCOOL LÍQUIDO, COMUM, DE 92,8", FRASCO DE 1 LITRO, PARA APLICAÇÃO EM LIMPEZA DOMÉSTICA, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 01 LITRO, COM ESPECIFICAÇÃO NA EMBALAGEM, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DO PRODUTO.	Unidade	PRING	3146	R\$ 5,03	R\$ 15.824,38
ITEM 12	113164 - AMACIANTE DE ROUPA CONCENTRADO - FRASCO DE 2 LITROS, AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, PERFUMADO, FRASCO DE 2 LITROS, COM TAMPAS ABRE E FECHA COM LACRE DE ROSQUEAR, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, REFERÊNCIA YPE E FOFO.	Unidade	LINPIN	1010	R\$ 2,60	R\$ 2.626,00
ITEM 24	112263 - CONDICIONADOR INFANTIL, EMBALAGEM DE 350 ML. PARA HIDRATAÇÃO E BRILHO, COM CERAMIDAS PARA CABELOS, FRASCO COM MÍNIMO 350 ML, EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES, E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS, CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS, COM FÓRMULA QUE NÃO IRRITA OS OLHOS.	Unidade	BETÃO E O BAU MÁGICO	2040	R\$ 6,60	R\$ 13.464,00
ITEM 25	115442 - CREME DE PENTEAR - EMBALAGEM DE 250ML, HIDRATANTE E ALISADOR PARA O CABELO. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS, COM FÓRMULA QUE NÃO IRRITA OS OLHOS.	Unidade	BETÃO E O BAU MÁGICO	1060	R\$ 5,50	R\$ 5.830,00
ITEM 29	123932 - CREME PARA PREVENÇÃO DE ASSADURAS 90G. HIPOALERGÊNICO, APROVADO POR DERMATOLOGISTA E PEDIATRA, TEXTURA SUAVE, FÁCIL DE APLICAR E REMOVER.	Unidade	CIMED	1950	R\$ 7,90	R\$ 15.405,00
ITEM 34	114947 - DESINFETANTE, BOMBONA DE 5L, FRAGRÂNCIA FLORAL, DESINFETANTE, ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 05 (CINCO) LITROS - PARA USO DOMÉSTICO, FRAGRÂNCIA FLORAL, PRONTO PARA USO COM AÇÃO GERMICIDA/BACTERICIDA, PODE SER APLICADO NO VASO SANITÁRIO, RALO, PIA, TANQUE, AZULEJOS, PISOS E OUTRAS SUPERFÍCIES. INGREDIENTE ATIVO: O-BENZIL-PCLOROFENOL A 0,9%, COMPOSIÇÃO: INGREDIENTE ATIVO: O-BENZIL-PCLOROFENOL A 0,9%, COMPOSIÇÃO: INGREDIENTE ATIVO: CONSERVANTE, EMULSIFICANTE, SEQUESTRANTES, CORRETOR DE PH, SOLVENTE, PERFUME, CORANTE, COM TAMPAS TIPO ROSCA. INDÚSTRIA BRASILEIRA VÁLIDO POR 36 MESES, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. PRODUTO NOTIFICADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, REFERÊNCIA TRIEX, AZULIM, LIMPA DUA.	Unidade	BIO	238	R\$ 5,89	R\$ 1.401,82
ITEM 55	120818 - FRALDA INFANTIL, TAMANHO G, DESENHO ANATÔMICO OFERECENDO EFICIÊNCIA, COMODIDADE E LIBERDADE DOS MOVIMENTOS, COBERTURA FILTRANTE E FLOCOS DE GEL, FIBRAS DE CELULOSE, PAPEL ABSORVENTE, FIBRAS DE POLIPROPILENO, POLÍMEROS TERMOPLÁSTICOS, POLÍMEROS SUPERABSORVENTES, FITA REPOSICIONÁVEL, FILME DE POLIETILENO E LYCRA.	Pacote	BABY ROGER	97100	R\$ 0,42	R\$ 40.782,00
ITEM 56	120820 - FRALDA INFANTIL, TAMANHO SXG, SUPER EXTRA GRANDE, DE 13 A 17KG, DESENHO ANATÔMICO OFERECENDO EFICIÊNCIA, COMODIDADE E LIBERDADE DOS MOVIMENTOS, COBERTURA FILTRANTE E FLOCOS DE GEL, FIBRAS DE CELULOSE, PAPEL ABSORVENTE, FIBRAS DE POLIPROPILENO, POLÍMEROS TERMOPLÁSTICOS, POLÍMEROS SUPERABSORVENTES, FITA REPOSICIONÁVEL, FILME DE POLIETILENO E LYCRA.	Unidade	BABY ROGER	7500	R\$ 0,68	R\$ 5.100,00
ITEM 82	102843 - PANO DE CHÃO P/ LIMPEZA, DE ALGODÃO, ALVEJADO, POROSO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 70X60CM, TIPO SACO DE AÇÚCAR DE 6ªTIMA QUALIDADE	Unidade	ART	6148	R\$ 1,80	R\$ 11.066,40
ITEM 88	121982 - PAPEL HIGIÊNICO ROLO MEDINDO 10CM X 30 M, EMB. C/ 4 ROLOS. PAPEL HIGIÊNICO MACIO, ABSORVENTE, DE BOA QUALIDADE E COR BRANCA, PICOTADO E GOFRADO OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICAS, FOLHAS SIMPLES ROLO COM 10CM X 30M. EMBALAGEM CONTENDO 04 ROLOS. INFORMAÇÃO DO FABRICANTE ESTAMPADOS NA EMBALAGEM. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	Pacote	BELLISO FT	5024	R\$ 1,65	R\$ 8.289,60
ITEM 90	114943 - PAPEL TOALHA 21,5CM X 22,5CM - PACOTE DE 1000 FOLHAS.	Pacote	TRIBÃO	1639	R\$ 5,35	R\$ 8.768,65
ITEM 107	118225 - SABONETE LÍQUIDO ANTI-SEPTICO 5 LITROS, SEM ESSÊNCIA E CORANTES, HIGIENIZAÇÃO COM AÇÃO ANTIBACTERIANA, INDICADO PARA USO EM HOSPITAIS, INDÚSTRIAS DE ALIMENTOS E SETORES COM CONTATO ROTINEIRO COM BACTÉRIAS, PRÓPRIO PARA UTILIZAÇÃO EM SABONETERIAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 5 LITROS CONTENDO A DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA.	Unidade	BIO	2801	R\$ 21,00	R\$ 58.821,00
ITEM 127	125822 - SHAMPOO INFANTIL, ENERGIZANTE, NEUTRO, CONTEÚDO MÍNIMO 350ML. SHAMPOO INFANTIL - ENERGIZANTE, NEUTRO, PARA TODO TIPO DE CABELO, CONTEÚDO MÍNIMO 350 ML, CONTEÚDO SABÃO PERFUME, AÇÚCAR, EXTRATO DE ERVAS, EMOLIENTES E COADJUVANTES, CORANTES, SEQUESTRANTES E ANTIOXIDANTES, EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS, CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO, COM FÓRMULA QUE NÃO IRRITA OS OLHOS.	Unidade	BETÃO E O BAU MÁGICO	2500	R\$ 6,40	R\$ 16.000,00
ITEM 131	119451 - TOALHA DE PAPEL TIPO FOLHA 2 DOBRAS BRANCA MEDINDO 27 X 23CM, GOFADA, MEDINDO 27X23CM, COR BRANCA (100% BRANCA), SUPER RESISTENTE, RÁPIDA ABSORÇÃO DE LÍQUIDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. APLICAÇÃO: HIGIENE PESSOAL. PACOTE COM 1.000 FOLHAS.	Pacote	TRIBÃO	12559	R\$ 7,00	R\$ 87.913,00

ITEM 135	121995 - VASSOURA DE PIACAVA CHAPA 05 C/ BASE EM MADEIRA RESISTENTE. CABO CILINDRICO EM MADEIRA COM PONTA SUPERIOR ARREDONDADA. OS FIOS DEVERÃO SE CONTÍNUOS E SELECIONADOS, COM RIGIDEZ ADEQUADA PARA VARRIAÇÃO DE PISO ASPERO. A MEDIDA APROXIMADA DO LEQUE DE SER DE 25 CM E ALTURA LIVRE DA PIACAVA DE NO MÍNIMO 12 CM.	Unidade	JB	1553	R\$ 9,40	R\$ 14.598,20
TOTAL GERAL:					R\$	325.183,25

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019
EMPRESA DETENTORA: 100% Rota 393 Alimentos Ltda., CNPJ nº 31.808.966/00014-83
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QNT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 03	125824 - ACENDEADOR DE FOGÃO.MEDIDA APROXIMADA DE 23 X2,5CM	Unidade	CHAZAK	200	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
ITEM 04	121486 - AGUA SANITARIA 2L	Unidade	EXCELENCE	332	R\$ 3,58	R\$ 1.188,56
ITEM 06	109875 - AGUA SANITARIA, EMBALAGEM PLASTICA DE 1 LITRO, PRONTO PARA USO COM AÇÃO GERMICIDA/BACTERICIDA, PODE SER APLICADO NO VASO SANITÁRIO, RALO, PIA, TANQUE, AZULEJOS, PISOS E OUTRAS SUPERFÍCIES. INGREDIENTE ATIVO: O-BENZIL-PCLOROFENOL A 0,9%, COMPOSIÇÃO: INGREDIENTE ATIVO, CONSERVANTE, EMULSIFICANTE, SEQUESTRANTES, CORRETOR DE PH, SOLVENTE E ÁGUA. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, COM TAMPAS TIPO ROSCA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Unidade	EXCELENCE	375	R\$ 2,00	R\$ 750,00
ITEM 13	115441 - APARELHO DE BARBEAR, 02 LÂMINAS, TIPO LÂMINA DESCARTÁVEL, MATERIAL LÂMINA AÇO, COM 02 LÂMINAS, MATERIAL CABO DE PLÁSTICO, ANATÔMICO, COM ESTRIAS DE BORRACHA, COM FITA LUBRIFICANTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Unidade	BIC	1340	R\$ 3,15	R\$ 4.221,00
ITEM 19	123821 - CERA LÍQUIDA INCOLOR GALÃO DE 5 LITROS, APLICAÇÃO PISOS DE PAVIFLEX, COR: INCOLOR, GALÃO 5L, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Unidade	EXCELENCE	80	R\$ 10,82	R\$ 865,60
ITEM 20	121972 - CERA LÍQUIDA INCOLOR, EMBALAGEM COM 750ML, COMPOSIÇÃO: DISPERSÃO ACRÍLICA, EMULSÃO DE CERA DE POLIETILENO, SOLVENTE, PLASTIFICANTE, PRESERVANTE, RESINA ALCALI SOLÚVEL, COADJUVANTES, CONSERVANTE, CORANTE, ANTIESPUMANTE, RESINA FUMÁRICA, ESSÊNCIA, NIVELADOR E ÁGUA, DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DO PRODUTO.	Unidade	POLYLAR	2191	R\$ 3,40	R\$ 7.449,40
ITEM 23	0083-CONDICIONADOR - FRASCO DE NO MÍNIMO 350ML. PARA HIDRATAÇÃO E BRILHO, COM CERAMIDAS PARA CABELOS, FRASCO COM MÍNIMO 350 ML, EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES, E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS, CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Unidade	TOK BOTANICO	138	R\$ 7,00	R\$ 966,00
ITEM 31	121974 - CURATIVO ADESIVO P/ PROTEGER PEQUENOS FERIMENTOS CX C/ 10 UNIDADES, E QUE MANTÉM A UMIDADE NATURAL DA PELE, ACELERANDO A CICATRIZAÇÃO. SUA GRANDE VARIEDADE SE ADAPTA A DIFERENTES MACHUCADOS E LOCAIS DO CORPO.	Caixa	CREMER	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
ITEM 36	122801 - DESODORIZADOR AMBIENTAL - TIPO AEROSOL, SEM CFC, 400 ML, ESSÊNCIAS SUAVES, APLICAÇÃO: PERFUMAR	Unidade	ULTRAFRESH	186	R\$ 5,78	R\$ 1.075,08
ITEM 57	AMBIENTES HOSPITALARES, SALAS FECHADAS, SEM JANELAS OU COMUNICAÇÃO COM O EXTERIOR, FRASCOS DE 400 ML, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, ASSIM COMO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
ITEM 59	122955 - GUARDANAPO, FOLHAS SIMPLES, MEDINDO 23 X 20CM, PCT C/ 50 UNIDADES. GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL 100% CELULOSE, FOLHAS SIMPLES, GOFRADAS, COR EXTRA BRANCO, MEDINDO 23 X 20CM, PODENDO VARIAR EM ATÉ 1CM DE CADA LADO, EMBALADOS EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacote	PEPELUXO	265	R\$ 0,75	R\$ 198,75
ITEM 84	123930 - HASTES FLEXÍVEIS - TIPO COTONETE EMBALAGEM COM 75 UNIDADES. 100% DE ALGODÃO NAS PONTAS SUPER MACIO, ANTI GERME, PONTAS QUE NÃO SE SOLTAM DAS HASTES.	Caixa	TOPZ	134	R\$ 1,53	R\$ 205,02
ITEM 92	123396 - PANO DE LIMPEZA MULTIUSO (TIPO PERFEXX) - PCT C/ 5 UNIDADES, PARA LIMPEZA EM GERAL, DE PISOS E FOGÕES, CARACTERÍSTICAS PADRÕES, EMBALAGEM C/ 5, COM DIMENSÕES: 60 X 33 CM. O PRODUTO DEVERÁ PROPORCIONAR SECAGEM RÁPIDA, TER MENOR PROPENSÃO A ADQUIRIR MANCHAS, NÃO RETER ODORES DESAGRADÁVEIS, EVITAR CONTAMINAÇÃO POR LIMPEZA CRUZADA, OBTER AÇÃO ANTIBACTÉRIA EVITANDO A PROLIFERAÇÃO	Pacote	NOBRE	3071	R\$ 2,00	R\$ 6.142,00
ITEM 100	122818 - PASSADOR DE CERA DE USO DOMÉSTICO, COM ESPUMA RETANGULAR, MEDINDO 4,5 X 30 CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M DE ALTURA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, ASSIM COMO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	CIDADE DO AÇO	100	R\$ 5,35	R\$ 535,00
ITEM 101	119750 - RODO, CEPÂ MEDINDO 40 CM DE COMPRIMENTO, PROPRIEDADES MÍNIMAS: EVA; DUPLO; COM ESPESURA 3,5MM (+/- 0,05MM); CEPÂ PESANDO 230G CABO DE MADEIRA (CEDRINHO) REVESTIDO DE POLIPROPILENO; 120CM; GANCHO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; ROSCA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.	Unidade	CIDADE DO AÇO	404	R\$ 5,00	R\$ 2.020,00
ITEM 105	105390 - SABÃO DE COCO EM BARRA - PACOTE DE 1KG COM 5 UND DE 200G. COMPOSIÇÃO: A BASE DE SAIS MAIS ÁCIDO GRAXO, TIPO COCO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME, PESANDO 200 GRAMAS, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA	Pacote	BARRA	758	R\$ 7,00	R\$ 5.306,00
ITEM 112	102528 - SABONETE 90G INFANTIL P/ BEBÊ C/ FRAGRÂNCIA SUAVE, DE PRIMEIRA LINHA, NÃO CAUSAR IRRITABILIDADE DÉRMICA, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	Unidade	NIPS	5120	R\$ 1,30	R\$ 6.656,00
ITEM 118	119041 - SACO DE LIXO 100 LITROS PRETO - PACOTE DE 100 UNIDADES, REFORÇADO, MEDINDO 90CM X 0,08MM	Pacote	MULTILAR	224	R\$ 19,85	R\$ 4.446,40
ITEM 119	123935 - SACO PLÁSTICO P/ ARMAZENAMENTO DE ALIMENTO CAPACIDADE DE 1KG. SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, PICOTADO PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS COM CAPACIDADE DE 1KG. BOBINA DE 5KG - ALTA DENSIDADE	Unidade	ESTRELA	24	R\$ 28,00	R\$ 672,00
ITEM 138	121996 - VASSOURA HIGIÊNICA P/ VASO SANITÁRIO, TAMANHO MÍNIMO DE 18CM. VASSOURA HIGIÊNICA PARA VASO SANITÁRIO, COM CABO DE PLÁSTICO, COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 18CM, FİRME E RESISTENTE, CERDAS SINTÉTICAS.	Pacote	MULTILAR	29	R\$ 6,50	R\$ 188,50
		Unidade	CIDADE DO AÇO	425	R\$ 3,65	R\$ 1.551,25
TOTAL GERAL:					R\$	46.936,56

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019

EMPRESA DETENTORA: Pisom Distribuidora e Comercio de Produtos EIRELI, CNPJ nº 22.758.378/0001-91
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 07	115567 - ALCOOL 70% - FRASCO 1 LITRO	Unidade	SAFRA	10152	R\$ 4,45	R\$ 45.176,40
ITEM 08	113315 - ALCOOL EM GEL 70% - FRASCO DE 500 G. ALCOOL EM GEL, 70%, COMPOSIÇÃO: ALCOOL ETILICO, POLÍMERO, BENZOATO DE DENATÔNIO, NEUTRALIZANTE E ÁGUA, FORMA LÍQUIDA GELATINOSA, TIPO GLICERINADO, ODOOR CARACTERÍSTICO DE ALCOOL; APRESENTAÇÃO EM FRASCO COM NO MÍNIMO 500G, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E VALIDADE EXPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 MESES, A PARTIR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO.	Unidade	SAFRA	6661	R\$ 4,30	R\$ 28.642,30
ITEM 14	111354 - BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 15 LITROS, C/ ALCA EM METAL	Unidade	AROPLAST	386	R\$ 4,29	R\$ 1.655,94
ITEM 15	117831 - BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 20 LITROS, C/ ALCA EM METAL	Unidade	AROPLAST	196	R\$ 6,54	R\$ 1.281,84
ITEM 22	114902 - CLORO LÍQUIDO COM 5 LITROS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	CENON	5796	R\$ 5,80	R\$ 33.616,80
ITEM 32	123957 - DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO 40 CM: COM BASE EM BORRACHA. CABO EM MADEIRA.	Unidade	FIMADE	155	R\$ 1,68	R\$ 260,40
ITEM 37	121975 - DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO - BOMBONA DE 05 LITROS. PARA LOUÇA, ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 05 LITROS - LAVA LOUÇAS, PRONTO PARA O USO. CONTEM TENSIOATIVO BIODEGRADÁVEL, NEUTRO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE TAMPA BICO DOSADOR. COMPOSIÇÃO: TENSIOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTES, QUESTRANTE, DERIVADOS DE ISOTIAZOLINONAS, ESPESANTE, CORANTE, PERFUME E ÁGUA. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES, E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/ MINISTÉRIO DA SAÚDE. INDÚSTRIA BRASILEIRA.05LITROS. REFERÊNCIA MINERVA, LIMPOL E MINUANO	Unidade	MARANSO	2005	R\$ 6,66	R\$ 13.353,30
ITEM 38	114913 - DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500 ML. COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO, ESPESANTE, COADJUVANTE, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, GLICERINA, CORANTES E VEÍCULO. COMPONENTE ATIVO: LINEAR QUILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO. TENSIOATIVO BIODEGRADÁVEL. FRASCO DE 500ML. APRESENTAR REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS	Unidade	BIO BRILHO	4035	R\$ 1,05	R\$ 4.236,75
ITEM 48	123393 - ESPONJA DUPLA FACE -TIPO DUPLA FACE C/ ESPUMA DE POLIURETANO. EM UMA DAS FACES E COM ABRASIVO NA OUTRA. FORMATO RETANGULAR, COM AÇÃO ANTIBACTERIANA. PACOTE COM 04 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES, E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/ MINISTÉRIO DA SAÚDE. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	Pacote	BETTAMIN	2374	R\$ 1,57	R\$ 3.727,18
ITEM 50	118930 - FLANELA 28 X 48 CM - 100% ALGODÃO. ABSORVENTE, LAVAVEL E DURAVEL, EMBAINHADO NAS LATERAIS. ETIQUETA INFORMANDO O CNPJ DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO DO TECIDO	Unidade	FLAMATEX	30	R\$ 1,26	R\$ 37,80
ITEM 51	15 - FLANELA AMARELA, 56X38CM, 100% ALGODÃO	Unidade	FLAMATEX	571	R\$ 1,26	R\$ 719,46
ITEM 62	125823 - LIMPADOR MULTIUSO 500 ML. (DESENGOROURANTE), LÍQUIDO TRADICIONAL (OU NEUTRO), INGREDIENTE ATIVO: TENSIOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE,	Unidade	BECKER	2000	R\$ 1,64	R\$ 3.280,00

	SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICOLICO, ALCOOL, PERFUME E ÁGUA. EMBALAGEM COM 500 ML. COM BICO DOSADOR. VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 (DEZOITO) MESES DO ACEITE FINAL. FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.					
ITEM 63	123926 - LIMPADOR MULTIUSO 500 ML. CX C/ 10 UNIDADES. (DESENGOROURANTE) LÍQUIDO TRADICIONAL (OU NEUTRO). INGREDIENTE ATIVO: TENSIOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICOLICO, ALCOOL, PERFUM E ÁGUA. EMBALAGEM COM 500 ML. COM BICO DOSADOR. VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 (DEZOITO) MESES DO ACEITE FINAL. FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO CONTENDO 10	Caixa	BECKER	3682	R\$ 16,66	R\$ 61.342,12
ITEM 71	111369 - LUSTRA MOVEL - EMBALAGEM DE 200ML. EMULSAO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICACAO EM MOVEIS E SUPERFICIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLASTICO DE 200ML. COM BICO ECONOMICO.	Unidade	WORKER	662	R\$ 1,90	R\$ 1.257,80
ITEM 73	104316 - LUVA DESCARTAVEL EM VINIL TRANSP. GRANDE, CX C/ 100 UNIDADES	Pacote	VABENE	400	R\$ 11,34	R\$ 4.536,00
ITEM 75	115234 - LUVA LATEX AMARELA C/ FORRO E PALMA ANTIADERENTE 'G'. FORRADAS INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, COM ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTA DOS DEDOS, TAMANHO: 9,0 - G, - COMPRIMENTOS: 31 CM. - ESPESSURA: 0,40 MM.	PAR	TALGE	1493	R\$ 1,92	R\$ 2.866,56
ITEM 76	116859 - LUVA LATEX AMARELA C/ FORRO E PALMA ANTIADERENTE 'M'. FORRADAS INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, COM ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTA DOS DEDOS, TAMANHO: 9,0 - M, - COMPRIMENTOS: 31 CM. - ESPESSURA: 0,40 MM.	Par	TALGE	1325	R\$ 1,80	R\$ 2.385,00
ITEM 80	122950 - PA DE LIXO - DE PLÁSTICO COM CABO EM TAMANHO MÉDIO 15CM.	Unidade	FIMADE	432	R\$ 0,94	R\$ 406,08
ITEM 86	121983 - PAPEL HIGIENICO BRANCO, PACOTE C/ 08 ROLOS C/ 300 METROS. PAPEL HIGIENICO, ROLÃO NA COR BRANCA, DE FOLHA SIMPLES, DE EXCELENTE QUALIDADE, EMBALAGEM ACONDICIONADA EM FARDO DE EXCELENTE QUALIDADE, PCT C/ 08 ROLOS COM 300 METROS. TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE.	Pacote	LIDERPEL	4900	R\$ 14,90	R\$ 73.010,00
ITEM 91	114945 - PAPEL TOALHA MEDINDO 20X22CM, PCT C/ 02 ROLOS DE 60 TOALHAS. PAPEL TOALHA - FOLHA DUPLA, PIOCOTADA, COR BRANCA (100% BRANCA), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS MEDINDO 20X22CM. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Pacote	YURI FIT	48	R\$ 2,79	R\$ 133,92
ITEM 93	113249 - PEDRA SANITARIA DE 25G	Unidade	SANY	1854	R\$ 0,91	R\$ 1.687,14
ITEM 97	101620 - RODO DE 40CM COM CABO PLASTIFICADO COM BASE PLÁSTICA. PERFIL DE BORRACHA RESISTENTE	Unidade	FIMADE	49	R\$ 3,30	R\$ 161,70
ITEM 102	121986 - SABAO EM BARRA GLICERINADO AMARELO TRANSLUCIDO TABLETE 200GR. COMPOSIÇÃO BÁSICA CARNONATO DE SÓDIO, DIOXIDO DE TITÂNIO, GLICERINA, CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS. PERMITS: ESPECIFICAÇÕES: PH 1% 11,5MAXIMO, ALCALINIDADE LIVRE: MAXIMO 0,5%P/P; DE GLICERINA: NA COR AMARELA; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. PRODUTO SANEANTE NOTIFICADO NA ANVISA.	Unidade	BARRA	6245	R\$ 0,85	R\$ 5.308,25
ITEM 103	112504 - SABAO EM PASTA NEUTRO P/ LOUÇAS 500GR.	Unidade	CORCOVADO	6004	R\$ 2,82	R\$ 16.931,28
ITEM 104	121987 - SABAO EM PO P/ LIMPEZA, BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM DE 1KG, COM DETERGENTE PARA LAVAR ROUPAS, COMPOSTO DE TENSIOATIVO ANIÔNICO, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, TAMPONANTES, CORANTE, ESSÊNCIA, CARGA, ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ACONDICIONADO EM CAIXAS OU EMBALAGENS	Unidade	ESPUMIL	6276	R\$ 2,90	R\$ 18.200,40

	PLÁSTICAS DE 1KG CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE NA SANEANTE NOTIFICADO NA ANVISA.					
ITEM 114	119986 - SACO DE LIXO 30 LITROS PRETO - PACOTE DE 100 UNIDADES.	Pacote	PISON	275	R\$ 7,05	R\$ 1.938,75
ITEM 115	119889 - SACO DE LIXO 60 LITROS SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO, NA COR PRETA, REFORÇADO, UNIFORME E ISENTO DE FUROS COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS, MEDINDO NO MÍNIMO 63CM DE LARGURA X 80CM DE ALTURA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,09MM. ACONDICIONADOS EM PACOTE COM 100 UNIDADES, NA COR PRETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 63CM X 80CM.	Pacote	PISON	922	R\$ 10,00	R\$ 9.220,00
ITEM 116	123933 - SACO PLÁSTICO 100 LITROS, MEDINDO 75X105 CM PCT C/ 100 UNIDADES. PARA COLETA DE LIXO, NA COR PRETA, REFORÇADO, UNIFORME E ISENTO DE FUROS COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, MEDINDO NO MÍNIMO 75CM DE LARGURA X 105CM DE ALTURA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,12MM. ACONDICIONADOS EM PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote	PISON	1266	R\$ 16,66	R\$ 21.091,56
ITEM 125	109871 - SAPONACEO EM PO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 300 GR. ORIGINAL DO FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE	Unidade	SANY	1412	R\$ 1,90	R\$ 2.682,80
ITEM 132	123939 - TOUCA DESCARTAVEL CONFECCIONADA EM TNT, PCT C/ 100 UNIDADES. HIPOALERGICO COM ELASTICO NA COR BRANCA, TAMANHO ÚNICO	Pacote	VABENE	1232	R\$ 5,21	R\$ 6.418,72
ITEM 134	121994 - VASSOURA DE PELO SINTETICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,50 CM. CORPO DE MADEIRA PINTADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 CM CABO EM MADEIRA, ROSQUEÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,50 CM. O PRODUTO DEVERÁ CONTER ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE.	Unidade	NL VASSOURAS	216	R\$ 6,48	R\$ 1.399,68
ITEM 136	104822 - VASSOURA DE PIACAVA, CHAPA 3, CABO MÍNIMO DE 120CM	Unidade	ROBBERT	81	R\$ 6,30	R\$ 510,30
ITEM 137	112966 - VASSOURA HIGIENICA P/ VASO SANITARIO C/ CABO DE PLÁSTICO.	Unidade	FIMADE	38	R\$ 1,64	R\$ 62,32
TOTAL GERAL					R\$ 367.538,55	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019
EMPRESA DETENTORA: JJ Comércio de Alimentos Trirriense
EIRELLI – EPP, CNPJ nº nº28.365.951/0001-83
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 09	116867 - ALCOOL ETILICO HIDRATADO 96% FRASCO DE 1 L.	Unidade	TUPI	163	R\$ 7,99	R\$ 1.302,37
ITEM 11	114620 - ALGODAO HIDROFILO - EMBALAGEM DE 50G.	Unidade	APOLO	50	R\$ 4,69	R\$ 234,50
ITEM 16	122798 - BASE SELADORA P/ PISOS, BRANCA LEITOSA, GALAO 5 LITROS. APLICACAO COMPATIVEL COM PAVIFLEX	Unidade	BECKER	150	R\$ 115,11	R\$ 17.266,50
ITEM 21	113776 - CLORO GRANULADO, 65% DE CLORO ATIVO - BALDE DE 10KG. P/ PURIFICAR E SANITIZAR A ÁGUA, ELIMINA AS BACTÉRIAS DA ÁGUA DA PISCINA.	Unidade	DANCLOR	60	R\$ 163,23	R\$ 9.793,80
ITEM 30	122811 - CREOLINA 1 LITRO	Unidade	UFENOL	67	R\$ 45,00	R\$ 3.015,00
ITEM 33	115078 - DESINFETANTE LÍQUIDO 2 LITROS. DESINFETANTE - LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA PINHO, EUCALÍPTO OU LAVANDA, PRONTO PARA USO COM AÇÃO GERMICIDA/BACTERICIDA. CONTENDO 2L. PODE SER APLICADO NO VASO SANITÁRIO, RALO, PIA, TANQUE, AZULEJOS, PISOS E OUTRAS SUPERFÍCIES. INGREDIENTE ATIVO: O-BENZIL-CLORORFENIL A 0,9% COMPOSIÇÃO: INGREDIENTE ATIVO, CONSERVANTE EMULSIFICANTE, SEQUESTRANTES, CORRETOR DE PH, SOLVENTE, PERFUME, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, COM TAMPA TIPO ROSCA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Unidade	LIMPIN	3974	R\$ 2,44	R\$ 9.696,56

ITEM 46	115444 - ESCOVA DE ROUPA, CABO PONTIAGUDO MULTIFUNCIONAL.	Unidade	SANTANA	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
ITEM 52	122949 - FOSFORO, CONTENDO NO MÍNIMO 40 PALITOS, PCT C/ 10 CAIXAS. MATERIAL COM SELO DO INMETRO, COMPROMITO DO PALITO 4CM.	Pacote	BILLA	25	R\$ 2,50	R\$ 62,50
ITEM 60	122957 - HIDRATANTE CORPORAL - PARA PELE EM CREME, USO ADULTO, PARA CORPO INTEIRO, COMPOSTO DE ÁGUA, GLICEROL, MONESTEARATO DE GLICERINA, LANOLINA, ÓLEOS, ALCOOL, FRAGRÂNCIA, METILPARABENO, EXTRATO DE CAMOMILA, PROPILPARABENO, EDTA, INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE PELE, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO, CONTENDO NO MÍNIMO 150 ML, COM REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.	Unidade	MONANGE	260	R\$ 5,90	R\$ 1.534,00
ITEM 83	122852 - PAÑO DE CHAO, PAÑO P/ LIMPEZA TIPO SACO, LAVADO E ALVEJADO, DUPLO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª. QUALIDADE. MEDIDAS: MÍNIMO DE 80X50 CM.	Unidade	ALIANCE	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
ITEM 94	111341 - PRENDEDOR DE ROUPA DE PLÁSTICO (PREGADOR) - EMB. DE 12 UNIDADES	Pacote	SANTANA	24	R\$ 1,40	R\$ 33,60
ITEM 96	121985 - RODO C/ CEPA DE POLIPROPILENO MEDINDO 80 CM DE COMPRIMENTO, PROPRIEDADES MÍNIMAS: EVA; DUPLO; COM ESPESSURA 3,5MM (+/- 0,05MM); CEPA PESANDO 230G CABO DE MADEIRA (CEDRINHO) REVESTIDO DE POLIPROPILENO; 120CM; GANCHO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; ROSCA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	Unidade	SANTANA	259	R\$ 8,67	R\$ 2.245,53
ITEM 98	123925 - RODO MEDINDO APROX. 30CM. RODO - COM CABO PLASTIFICADO COM BASE PLÁSTICA MEDINDO APROX. 30CM E PERFIL DE BORRACHA RESISTENTE. O RÔTULO DEVE CONTER O CNPJ, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO DO FABRICANTE.	Unidade	SANTANA	31	R\$ 5,99	R\$ 185,69
ITEM 110	115076 - SABONETE, EM TABLETE, 90 GRAMAS, USO ADULTO. DE FRAGRÂNCIA SUAVE. O SABONETE DEVERÁ POSSUIR GRANDE PODER ESPUMANTE, SER CREMOSO O SUFICIENTE PARA NÃO DESENVOLVER RACHADURAS AO LONGO DO TEMPO DE SUA UTILIZAÇÃO, FORMAR O MÍNIMO DE MASSA GELATINOSA QUE LEVA AO SEU AMOLECIMENTO PRECOCE E NÃO CAUSAR IRRITABILIDADE DERMICA. EMBALAGEM: PACOTE COM 01 UNIDADE DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Unidade	IARA	240	R\$ 0,66	R\$ 158,40
ITEM 123	123397 - SACOS / BOLSAS ESTERIS. TAMANHO: 15X35 - PCT C/ 800 UNIDADE. SACOS / BOLSAS ESTERIS DESENVOLVIDAS ESPECIALMENTE PARA COLETA DE AMOSTRAS LÍQUIDAS E SÓLIDAS, PRODUZIDOS EM POLIETILENO RESISTENTE, POSSUEM TARJA PARA A IDENTIFICAÇÃO. TAMANHO: 15X35 - PACOTE COM 800 UNIDADES	Pacote	ALIANCE	100	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00
ITEM 124	123938 - SANIFICANTE A BASE DE DICLOROISOCIANURATO DE SÓDIO. PARA VERDURAS, LEGUMES, FRUTAS, EQUIPAMENTOS E SUPERFÍCIES EM ÁREAS ALIMENTÍCIAS. SACHÊS 3G.	Unidade	FOOD TABS	560	R\$ 3,50	R\$ 1.960,00
ITEM 126	109869 - SHAMPOO INFANTIL ENERGIZANTE NEUTRO FRASCO DE NO MIN 200ML. PARA TODO TIPO DE CABELO, CONTEÚDO MÍNIMO 200 ML, CONTENDO SABÃO PERFUME, ÁGUA, EXTRATO DE ERVAS, EMOLIENTES E COADJUVANTES, CORANTES, SEQUESTRANTES E ANTIOXIDANTES, EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS, CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO, COM FÓRMULA QUE NÃO IRRITA OS OLHOS	Unidade	PALMOLIVE KIDS	60	R\$ 6,50	R\$ 390,00
ITEM 128	111343 - SHAMPOO NEUTRO ENERGIZANTE - FRASCO DE NO MIN. 200ML. SHAMPOO - ENERGIZANTE, NEUTRO, PARA TODO TIPO DE CABELO, CONTEÚDO MÍNIMO 200 ML, CONTENDO SABÃO PERFUME, ÁGUA, EXTRATO DE ERVAS, EMOLIENTES E COADJUVANTES, CORANTES, SEQUESTRANTES E ANTIOXIDANTES, EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE, PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE	Unidade	PALMOLIVE	156	R\$ 6,50	R\$ 1.014,00

	MINIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS, CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO					
ITEM 129	117516 - SODA CAUSTICA	Kg	AMALIA	5	R\$ 23,00	R\$ 115,00
ITEM 133	122953 - VASSOURA DE PELO - MATERIAL CEPO: MADEIRA, MATERIAL CERDAS: NYLON, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 1,20 M, COMPRIMENTO CEPO: 30 CM, ALTURA CEPO: 6 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONTADA, COM CABO PERFEITAMENTE RETO E LIXADO E ENCAPADO	Unidade	SANTANA	17	R\$ 12,10	R\$ 205,70
ITEM 139	123922 - VASSOURA PIACAVA COMPRIMENTO CERDAS 16, CABO 100 CM, MATERIAL CERDAS PIACAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CERDAS 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO COLADO E CERDAS PRESAS COM CINTA METÁLICA (VIROLA DE AÇO), COMPRIMENTO DO CABO 100 CM	Unidade	DA ROÇA	30	R\$ 12,40	R\$ 372,00
						R\$ 55.220,15
						TOTAL GERAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019
EMPRESA DETENTORA: Dimarca Ambiental Comercio de Produtos Ambiental Ltda, CNPJ nº 09.364.392/0001-42
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UND.	QNTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 17	123928 - CARRINHO DE LIMPEZA C/ BALDE EXPREMEDOR 30L, BALDE COM SISTEMA DE 2 ÁGUAS COM DIVISÓRIA PARA 18 E 12 LITROS; - ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR, - UM DRENO DE ESCOAMENTO DE ÁGUA SUJA E RODÍZIOS PARA FACILITAR O SEU DESCOLAMENTO	Unidade	42	JSN	R\$ 268,00	R\$ 11.256,00
ITEM 64	125817 - LIXEIRA C/ PEDAL EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE P 200 L, TAMP A AÇIONADAPOR PEDAL ATRAVES DE HASTE METÁLICA E ARO SUPERIOR DESTINADO AO TRAVAMENTO DA BOCA DO SACO DE LIXO, ALT. 100 CM, LARG. 60CM E PROF. 70CM	Unidade	2	BELOSCH	R\$ 299,00	R\$ 598,00
ITEM 66	125821 - LIXEIRA C/PEDAL 30 L PLÁSTICO COM CAPACIDADE P/ 30 L, TAMP A AÇIONADA POR PEDAL ATRAVES DE HASTE METÁLICA E ARO SUPERIOR DESTINADO AO TRAVAMENTO DA BOCA DO SACO DE LIXO, ALT. 48 CM, LARG 32 CM E PROF. 48 CM	Unidade	30	BZ	R\$ 54,90	R\$ 1.647,00
ITEM 67	125819 - LIXEIRA C/PEDAL 60 L EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE P 60 L, TAMP A AÇIONADA POR PEDAL ATRAVES DE HASTE METÁLICA E ARO SUPERIOR DESTINADO AO TRAVAMENTO DA BOCA DO SACO DE LIXO, ALT. 68,0CM, LARG 42,0CM E PROF. 50,0 CM	Unidade	35	BZ	R\$ 69,90	R\$ 2.446,50
ITEM 70	124764 - LIXEIRA PLÁSTICA COR BRANCA, CAPACIDADE 100 LITROS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMP A AÇIONADA POR PEDAL, SUPORTE PARA AÇIONAMENTO EM AÇO.	Unidade	200	BZ	R\$ 165,00	R\$ 33.000,00
						R\$ 48.947,50
						TOTAL GERAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019
EMPRESA DETENTORA: Megaprint Suprimentos de Informática Ltda. Me, CNPJ nº 12.437.666/0001-90
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 18	107558 - CERA LÍQUIDA INCOLOR - EMBALAGEM DE 750 ML, APLICAÇÃO PISOS DE ARDOSIA. COR: INCOLOR. FRASCO	Unidade	PRIN	29	R\$ 3,44	R\$ 99,76
ITEM 28	DE 750ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.					
ITEM 28	118220 - CREME DENTAL INFANTIL 50G, SEM FLUOR, CREME DENTAL INFANTIL, SEM FLUOR, AÇÃO BACTERIANA, TUBO PLÁSTICO COM TAMP A ROSQUEÁVEL, PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 50 GRAMAS, EM EMBALAGEM DE PAPELÃO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	FRAZZET	3000	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
ITEM 81	121980 - PANO DE CHÃO DE ALGODÃO, ALVEJADO, POROSO, TAMANHO 70X80CM, PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA, DE ALGODÃO, ALVEJADO, POROSO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 70X80CM, TIPO SACO DE AÇÚCAR DE 6TMA QUALIDADE.	Unidade	SINHÁ	45	R\$ 2,95	R\$ 132,75
ITEM 85	121981 - PANO DE PRATO EM ALGODÃO ALVEJADO, MEDIDA APROX. 70X50 CM, SEM ESTAMPA, MATERIAL DE ALTA ABSORÇÃO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCKE, MEDINDO APROXIMADAMENTE (70 X 50) CM. O PRODUTO DEVERÁ TER ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE.	Unidade	SINHÁ	2131	R\$ 1,35	R\$ 2.876,85
						R\$ 9.109,36
						TOTAL GERAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019
EMPRESA DETENTORA: Vmgmar Comercial, Distribuição e Serviços Ltda, EPP, CNPJ nº 10.907.497/0001-80
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 39	122816 - DISCO BEGE POLIDOR, APLICAÇÃO: UTILIZADO NO POLIMENTO SOBRE, ACABAMENTO PARA MELHOR FIXAÇÃO E NIVELAMENTO DA CERA, COMPATIVEL COM ENCERDADEIRAS OU LIMPADORAS AUTOMÁTICAS DE BAIXA ROTAÇÃO, CONSTITUIÇÃO DO DISCO: MANTA NÃO-TECIDA FORMADA POR FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAIS UNIDAS POR UMA RESINA. DEVERÁ POSSUIR 35 CM DE DIÂMETRO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, ASSIM COMO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	BRITISH	60	R\$ 14,95	R\$ 897,00
ITEM 40	122815 - DISCO PRETO REMOVEDOR, ALTA ABRASIVIDADE, APLICAÇÃO: LIMPEZA PROFISSIONAL, REMOÇÃO DE VÁRIAS CAMADAS DE ACABAMENTOS, BASES SELADORAS E CONTAMINANTES DE PISOS EM GERAL, DEVERÁ SER COMPATIVEL COM ENCERDADEIRAS DE BAIXA ROTAÇÃO OU LAVADORAS AUTOMÁTICAS E TER NO MÍNIMO 35 CM DE DIÂMETRO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, ASSIM COMO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	BRITISH	90	R\$ 14,50	R\$ 1.305,00
ITEM 54	120819 - FRALDA INFANTIL TAMANHO EG, DESENHO ANATÔMICO OFERECENDO EFICIÊNCIA, COMODIDADE E LIBERDADE DOS MOVIMENTOS, COBERTURA FILTRANTE E FLOCOS DE GEL, FIBRAS DE CELULOSE, PAPEL ABSORVENTE, FIBRAS DE POLIPROPILENO, POLÍMEROS TERMOPLÁSTICOS, POLÍMEROS SUPER-ABSORVENTES, FITA REPOSICIONÁVEL, FILME DE POLIETILENO E LYCRA.	Unidade	ALFA SOFT	96500	R\$ 0,45	R\$ 43.425,00
ITEM 58	124364 - HASTE GARRA PLÁSTICA PARA MOP UMIDO AZUL	Unidade	CERTEC	55	R\$ 24,75	R\$ 1.361,25
ITEM 77	118222 - LUV A RESISTENTE ANTIDERRAPANTE CANO LONGO TAMANHO M. PARA HIGIENIZAÇÃO	Par	VOLK	15	R\$ 9,65	R\$ 144,75
ITEM 108	114903 - SABONETE LÍQUIDO FRAGRÂNCIA ERVA DOCE, GALÃO DE 5 LITROS, SABONETE LÍQUIDO INDICADO PARA	Unidade	CORDEX	48	R\$ 9,80	R\$ 470,40

	LAVAR AS MÃOS, ASPECTO PEROLADO, SUBSTÂNCIAS NEUTRAS DE LIMPEZA, GALÃO DE 5 (CINCO) LITROS, E NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DA VALIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO LOTE.					
ITEM 109	111954 - SABONETE LÍQUIDO REFIL DE 800 ML, CX C/ 6 UNIDADES.	Caixa	FRANCIS	832	R\$ 22,95	R\$ 19.094,40
ITEM 140	122954 - VELA BRANCA Nº 5, COMPOSTA DE PARAFINA E FIO DE ALGODÃO DE APROXIMADAMENTE 21 GRAMAS CADA VELA. CAIXA COM 8 VELAS	Caixa	MAR E SOL	24	R\$ 3,88	R\$ 93,12
					TOTAL GERAL	66.790,92

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019
EMPRESA DETENTORA: Golden Clean Produtos Comerciais EIRELI, CNPJ nº 15.250.965/001-00
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 26	115918 - CREME DENTAL COM FLUOR - EMBALAGEM DE 90G, USO ADULTO, CAIXA DE PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, CONTENDO 1 TUBO DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O), PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Unidade	FREE DENT	480	R\$ 1,20	R\$ 576,00
ITEM 27	123929 - CREME DENTAL INFANTIL - 90G COM FLUOR, EM CREME, COM FLUOR, CAIXA DE PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, CONTENDO 1 TUBO DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O), PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Unidade	ALG KIDS	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
ITEM 45	122947 - ESCOVA DE DENTE MÍDIA (INFANT IL)- ESCOVA DENTAL INFANTIL, COM CERDAS DE NYLON MÍDIA, COM 03 FILEIRAS DE TUÇOS, CONTENDO 28 TUÇOS APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO RETO OPACO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM, ANATÔMICO, PERSONALIZADO E EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	Unidade	GREEN KIDS BLISTADA COM CABO EMBORRACHADO	8120	R\$ 4,15	R\$ 33.698,00
						R\$ 34.526,00
						TOTAL GERAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019
EMPRESA DETENTORA: Pratica Comercio e Representações EIRELI ME, CNPJ nº 25.255.511/0001-85
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 44	122945 - ESCOVA DE DENTE MÍDIA (ADULTO), ESCOVA DENTAL COM NO MÍNIMO 30 TUÇOS DE CERDAS MÉDIAS E ARREDONDADAS, DISTRIBUIDAS NO MÍNIMO EM 03 FILEIRAS; CABO ANATÔMICO, COM IDENTIFICAÇÃO CLARA DO FABRICANTE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	Unidade	DENTAL K	480	R\$ 1,28	R\$ 614,40
ITEM 49	111583 - ESPONJA DUPLA FACE, 110X75X23MM - PACOTE DE 4 UNIDADES, COMPOSICAO: COM ESPUMA DE LAVAR AS MÃOS, ASPECTO PEROLADO, SUBSTÂNCIAS NEUTRAS DE LIMPEZA, GALÃO DE 5 (CINCO) LITROS, E NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DA VALIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO LOTE.	Pacote	WISH	168	R\$ 2,00	R\$ 336,00
ITEM 109	111954 - SABONETE LÍQUIDO REFIL DE 800 ML, CX C/ 6 UNIDADES.	Caixa	FRANCIS	832	R\$ 22,95	R\$ 19.094,40
ITEM 140	122954 - VELA BRANCA Nº 5, COMPOSTA DE PARAFINA E FIO DE ALGODÃO, DE APROXIMADAMENTE 21 GRAMAS CADA VELA, CAIXA COM 8 VELAS	Caixa	MAR E SOL	24	R\$ 3,88	R\$ 93,12
						TOTAL GERAL
						66.790,92

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019
EMPRESA DETENTORA: Golden Clean Produtos Comerciais EIRELI, CNPJ nº 15.250.965/001-00
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 26	115918 - CREME DENTAL COM FLUOR - EMBALAGEM DE 90G, USO ADULTO, CAIXA DE PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, CONTENDO 1 TUBO DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O), PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Unidade	FREE DENT	480	R\$ 1,20	R\$ 576,00
ITEM 27	123929 - CREME DENTAL INFANTIL - 90G COM FLUOR, EM CREME, COM FLUOR, CAIXA DE PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, CONTENDO 1 TUBO DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O), PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E COM DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS.	Unidade	ALG KIDS	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
ITEM 45	122947 - ESCOVA DE DENTE MÍDIA (INFANT IL)- ESCOVA DENTAL INFANTIL, COM CERDAS DE NYLON MÍDIA, COM 03 FILEIRAS DE TUÇOS, CONTENDO 28 TUÇOS APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO RETO OPACO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM, ANATÔMICO, PERSONALIZADO E EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	Unidade	GREEN KIDS BLISTADA COM CABO EMBORRACHADO	8120	R\$ 4,15	R\$ 33.698,00
						R\$ 34.526,00
						TOTAL GERAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019
EMPRESA DETENTORA: Pratica Comercio e Representações EIRELI ME, CNPJ nº 25.255.511/0001-85
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 44	122945 - ESCOVA DE DENTE MÍDIA (ADULTO), ESCOVA DENTAL COM NO MÍNIMO 30 TUÇOS DE CERDAS MÉDIAS E ARREDONDADAS, DISTRIBUIDAS NO MÍNIMO EM 03 FILEIRAS; CABO ANATÔMICO, COM IDENTIFICAÇÃO CLARA DO FABRICANTE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	Unidade	DENTAL K	480	R\$ 1,28	R\$ 614,40
ITEM 49	111583 - ESPONJA DUPLA FACE, 110X75X23MM - PACOTE DE 4 UNIDADES, COMPOSICAO: COM ESPUMA DE	Pacote	WISH	168	R\$ 2,00	R\$ 336,00

	POLIURETANO, COM ABRASIVO EM UMA FACE; TIPO DUPLA FACE, ANTIBACTERIAS; FORMATO QUADRADO				
TOTAL GERAL:					R\$ 950,40

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2019
PROCESSO Nº 05668/2019
EMPRESA DETENTORA: JB Magalhães Comercio e Serviços ME,
CNPJ nº 24.561.535/0001-08
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 22/07/2020

ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 72	102249 - LUVA DE POLIETILENO TAMANHO GRANDE, PACOTE C/ 100 UNIDADES	Pacote	TALGE	1018	R\$ 12,00	R\$ 12.216,00
ITEM 95	122819 - REMOVEDOR DE CERA - GALAO DE 5 L	Unidade	FORT PU	53	R\$ 23,00	R\$ 1.219,00
TOTAL GERAL:						R\$ 13.435,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2019
PROCESSO Nº 08918/2019
EMPRESA DETENTORA: JJ Comércio de Alimentos Trirriense
EIRELLI – EPP, CNPJ nº nº28.365.951/0001-83
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios.
PRAZO: 17/07/2019 a 16/01/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UNID.	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 01	117714-ACHOCOLATADO EM Pó INSTANTÂNEO, EMBALAGEM DE 800 G. INSTANTÂNEO, SOLÚVEL, OBTIDO PELA MISTURA DE AÇÚCAR, CACAU EM Pó SOLÚVEL, MALTODEXTRINA, MINERAIS (CÁLCIO E FERRO), VITAMINAS (A, B1, B2, NIACINA, B6, B12, ÁCIDO PANTOTÊNICO E BIOTINA), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, CONSTITUÍDO DE Pó FINO E HOMOGENEO, ISENTO DE SOJA OU FARINHA, SUJIDADE E MATERIAIS ESTRANHOS, ADMITINDO TEOR DE UMIDADE DE MÁXIMA DE 3%, EM CADA PORÇÃO (20G) CONTENDO: 75 KCAL; 15 G DE AÇÚCAR; 0,6G GORDURAS TOTAIS; 0G DE GORDURAS SATURADAS; 23MG DE SÓDIO, COM FERRO E CÁLCIO. ACONDICIONADO EM PACOTE DE POLIETILENO, RECIPIENTE DE POLIETILENO OU DE FOLHAS DE FLANDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 800G DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. EMBALAGEM DE 800G.	Unidade	560	R\$10,94	R\$ 6.126,40
ITEM 02	117715-BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 400G. TIPO ROSQUINHA, CONSTITUÍDA POR: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA, COM FERRO; ÁCIDO FÓLICO , AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL INTERESTERIFICADA, AÇÚCAR INVERTIDO, FOSFATO TRIBÁSICO DE CÁLCIO (FONTE DE CÁLCIO)CACAU EM Pó, SAL, COMPOSTO VITAMÍNICO (NIACINA (VITAMINA B 3), TIAMINA (VITAMINA B1) IV(INS 150D), FERMENTO QUÍMICO, BICARBORNATO DE AMÔNIO, BICARBORNATO DE SÓDIO EPIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, AROMATIZANTE E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, CONTEM GLÚTEN, CONTEM TRIGO, SOJA E TRAÇOS DE LEITE, CEVADA, AMENDOIM, AMÊNDOA, AVELA, NOZES, CASTANHAS DE CAJU, GERGELIM E COCO. EMBALAGEM 400G.	Unidade	1600	R\$4,22	R\$ 6.752,00
ITEM 06	117722-VINAGRE BRANCO 750 ML. ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ÁLCOOL PROCEDENTE PRINCIPALMENTE DE MATERIAS AGRÍCOLAS. PADRONIZADO, REFILTRADO, PASTEURIZADO E ENVASADO PARA A DISTRIBUIÇÃO NO COMÉRCIO EM GARRAFA PET, SEM CORANTES, SEM ESSENCIAS E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES. EMBALAGEM 750 ML	Unidade	700	R\$3,19	R\$ 2.233,00
ITEM 07	119441-ACHOCOLATADO EM Pó DIET EMBALAGEM DE 210G. INSTANTÂNEO, SOLÚVEL. CONTENDO APROXIMADAMENTE 210G DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	Unidade	25	R\$19,20	R\$ 480,00
ITEM 11	119449-SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO DE MANGA 1 LITRO. SUCO LÍQUIDO CONCENTRADO DE MANGA, EMBALADO EM GARRAFA DE 1 LITRO, DE QUALIDADE E COM RENDIMENTO DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO DO FABRICANTE. PASTEURIZADO, COM CONSERVAÇÃO FORA DE REFRIGERAÇÃO. VITAMINADO OU COM VITAMINAS E/OU SAIS MINERAIS. EMBALAGEM ATÓXICA COM DIZERES DE ROTULAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRADO NO MS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	Unidade	350	R\$7,80	R\$ 2.730,00
ITEM 12	119454-BEBIDA A BASE DE SOJA (SABOR ORIGINAL) - EMBALAGEM DE 1 LITRO. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, EXTRATO DE SOJA, AÇÚCAR, VITAMINAS E MINERAIS, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESTABILIZANTE PECTINA, CLORETO DE CÁLCIO E GOMA GUAR, AROMATIZANTES (AROMA IDENTICO AO DE BAUNILHA), CORANTE NATURAL, SUCRALOSE. (7MG/100ML), CORANTE CURCUMA. NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DIPOA Nº 304 DE Nº 304 DE 22/04/96 E Nº145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA Nº 105 DE 19/08/99.	Unidade	200	R\$6,30	R\$ 1.260,00
ITEM 13	121703-ABOBORA TIPO BAIANA 1ª QUALIDADE. MADURA, DE TAMANHOS GRANDES, UNIFORMES, SEM DEFEITOS, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, LIVRE DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE EXTERNA.	Kg	3400	R\$5,73	R\$ 19.482,00
ITEM 14	121704-ABOBRINHA VERDE - 1ª QUALIDADE. TIPO: BRASILEIRA EXTRA A, CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO.	Kg	1000	R\$4,88	R\$ 4.880,00
ITEM 15	121705-ALHO NACIONAL - 1ª QUALIDADE. GRAUDO DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, SEM CHOCCAMENTO, DANOS MECÂNICOS OU CAUSADO POR PRAGAS.	Kg	2000	R\$16,28	R\$ 32.560,00
ITEM 17	121707-BETERRABA TIPO EXTRA 1ª QUALIDADE. SEM FOLHAS, BULBOS DE TAMANHOS MÉDIOS, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TERROS SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE.	Kg	780	R\$4,52	R\$ 3.525,60
ITEM 18	121709-CEBOLA NACIONAL - 1ª QUALIDADE. NAO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS.	Kg	2500	R\$4,72	R\$ 11.800,00
ITEM 19	121710-CENOURA TIPO MEDIA 1ª QUALIDADE. SEM FOLHAS. , DEVERÃO APRESENTAR TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA SEMANA NO MÁXIMO 5 (CINCO) DIAS ANTES DO VENCIMENTO. CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVEM SE APRESENTAR ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, PARASITAS, LARVAS E OUTROS ANIMAIS, NOS PRODUTOS E NAS EMBALAGENS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS OU ENFERMIDADES	Kg	5000	R\$5,44	R\$ 27.200,00

ITEM 22	121713-FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL SEM FERMENTO, PACOTE DE 01 KG, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 70 (SETENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	Unidade	900	R\$3,00	R\$ 2.700,00
ITEM 24	121717-FUBA PACOTE 01 KG. FUBA DE MILHO, FINO, 100% MILHO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9). 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG CONTENDO AS DESCRIÇÕES DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.	Kg	900	R\$2,22	R\$ 1.998,00
ITEM 25	121718-ÓLEO DE SOJA 900 ML. DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL; COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPO A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, PESO LÍQUIDO 900ML.	Unidade	3520	R\$3,94	R\$ 13.868,80
ITEM 27	121720-SAL REFINADO PACOTE DE 01 KG. SAL IODADO CONSTITUÍDO DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Unidade	2100	R\$1,60	R\$ 3.360,00
ITEM 29	121722-AÇUCAR REFINADO - ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO DE 1 KG, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	Unidade	2590	R\$2,78	R\$ 7.200,20
ITEM 31	121724-BISCOITO DOCE TIPO: MAISENA – EMBALAGENS INDIVIDUAIS DE 200 GR. COMPOSIÇÃO DO PRODUTO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE AMÔNIO, BICARBONATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE	Pacote	3600	R\$2,15	R\$ 7.740,00
ITEM 32	121725-BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKERS PCT 200GR. EMBALAGENS INDIVIDUAIS DE 200 GRs. COMPOSIÇÃO DO PRODUTO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL, GORDURA VEGETAL, HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E ÁCIDO LÁCTEO.	Pacote	5900	R\$2,88	R\$ 16.992,00
ITEM 34	121728-FERMENTO EM Pó QUÍMICO PCT DE 100 GR. PCT. COMPOSTO DE AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO, HERMETICAMENTE FECHADA. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Pacote	130	R\$3,18	R\$ 413,40
ITEM 35	121729-FLOCOS DE CEREJAS ALIMENTO A BASE DE FARINHA DE TRIGO 400 GR. FLOCOS DE CEREJAS ALIMENTO A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LEITE EM Pó INTEGRAL, AÇÚCAR, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 400G.	Unidade	230	R\$10,58	R\$ 2.433,40
ITEM 38	123376-AVENA FLOCOS FINOS - EMBALAGEM 250G EMBALAGEM PRIMÁRIA, PACOTES PLÁSTICOS OU DE PAPEL DE 250G, EMBALAGEM SECUNDÁRIA, FARDOS DE PAPEL OU PLÁSTICOS OU CAIXA DE PAPELÃO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 6 MESES.	Unidade	700	R\$4,10	R\$ 2.870,00
ITEM 39	123376-BATATA DOCE 1ª QUALIDADE. , TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	Kg	1230	R\$3,38	R\$ 4.157,40
ITEM 42	123382-INHAME 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	Kg	290	R\$4,87	R\$ 1.412,30
ITEM 43	123383-MAMÃO FORMOSA- 1ª QUALIDADE. MADURO, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO.	Kg	380	R\$5,02	R\$ 1.907,60
ITEM 44	123385-REPOLHO - 1ª QUALIDADE. FRESCA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	Kg	350	R\$4,07	R\$ 1.424,50
ITEM 45	123386-VAGEM 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	Kg	2300	R\$7,53	R\$ 17.319,00
ITEM 46	125256-ADOCANTE A BASE DE SUCRALOSE - LÍQUIDO. FRASCO DE 100ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 2 ANOS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Frasco	20	R\$5,34	R\$ 106,80
ITEM 47	125622-MACARRÃO PARAFUSO - MASSA DE SÊMOLA PCT. 500G. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS URUCUM E CURCUMA, PRODUZIDO COM A PURÍSSIMA FARINHA DE TRIGO TIPO 1. MASSA ALIMENTÍCIA TIPO SECA VITAMINADA ISENTA DE SUJIDADES, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES.	Pacote	5500	R\$2,59	R\$ 14.245,00
TOTAL GERAL:					R\$ 219.177,40

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2019
PROCESSO Nº 08918/2019
EMPRESA DETENTORA: 100% Embalagens Distribuidora Além Paraiba Ltda., CNPJ nº 04.168.271/0002-92
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios.
PRAZO: 17/07/2019 a 16/01/2020

ITEM	OBJTO / DESCRIÇÃO	UND.	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 03	117716-LEITE EM Pó INTEGRAL INSTANTANEO 1KG. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E LECITINA DE SOJA. SER LEITE DE ESPÉCIE BOVINA. EMBALADO EM PLÁSTICO (POLIETILENO) COM 1 KG, ATÓXICO OPACO METALIZADO PARA MANTER AS CARACTERÍSTICAS NORMAIS DO PRODUTO. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE E NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM TERMOSSELADA, LIVRE DE PERFURAÇÕES, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE SEIS MESES. DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM DE 1KG	Unidade	3800	R\$22,20	R\$ 84.360,00
ITEM 09	119444-ARROZ AGULHINHA – TIPO 01 – PCT 5 KG. POLIDO, LONGO FINO, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Pacote	4500	R\$14,83	R\$ 66.735,00
TOTAL GERAL:					R\$ 151.095,00

ITEM 39	123376-BATATA DOCE 1ª QUALIDADE., TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	Kg	1230	R\$3,38	R\$ 4.157,40
ITEM 42	123382-INHAME 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	Kg	290	R\$4,87	R\$ 1.412,30
ITEM 43	123383-MAMAO FORMOSA- 1ª QUALIDADE, MADURO, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO.	Kg	380	R\$5,02	R\$ 1.907,60
ITEM 44	123385-REPOLHO - 1ª QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E ÍNTECTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	Kg	350	R\$4,07	R\$ 1.424,50
ITEM 45	123386-JAÇOM 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	Kg	2300	R\$7,53	R\$ 17.319,00
ITEM 46	125256-ADOCANTE A BASE DE SUCRALOSE - LÍQUIDO. FRASCO DE 100ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 2 ANOS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Frasco	20	R\$5,34	R\$ 106,80
ITEM 47	125622-MACARRÃO PARA USO - MASSA DE SÊMOLA PCT. 500G. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. PRODUZIDO COM A PURÍSSIMA FARINHA DE TRIGO TIPO 1. MASSA ALIMENTÍCIA TIPO SECA VITAMINADA ISENTA DE SUJIDADES, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES.	Pacote	5500	R\$2,59	R\$ 14.245,00
TOTAL GERAL					R\$ 219.177,40

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2019
PROCESSO Nº 08918/2019
EMPRESA DETENTORA: 100% Embalagens Distribuidora Além Paraíba Ltda., CNPJ nº 04.168.271/0002-92
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios.
PRAZO: 17/07/2019 a 16/01/2020

ITEM	OBJTO / DESCRIÇÃO	UND.	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 03	117716-LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTANEO 1KG. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E LECITINA DE SOJA. SER LEITE DE ESPÉCIE BOVINA. EMBALADO EM PLÁSTICO (POLIETILENO) COM 1 KG. ATÓXICO OPACO METALIZADO PARA MANTER AS CARACTERÍSTICAS NORMAIS DO PRODUTO. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE E NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM TERMOSELADA, LIVRE DE PERFURAÇÕES. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE SEIS MESES. DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA EMBALAGEM DE 1KG	Unidade	3800	R\$22,20	R\$ 84.360,00
ITEM 09	119444-ARROZ AGULHINHA - TIPO 01 - PCT 5 KG. POLIDO, LONGO FINO, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Pacote	4500	R\$14,83	R\$ 66.735,00
TOTAL GERAL					R\$ 151.095,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2019
PROCESSO Nº 08918/2019
EMPRESA DETENTORA: Romulo de Oliveira Saloto ME, CNPJ nº 26.842.463/0001-94
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios.
PRAZO: 17/07/2019 a 16/01/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UNID.	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 04	117717-MACARRÃO PADRE NOSSO - MASSA DE SÊMOLA - PCT 500G. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. PRODUZIDO COM A PURÍSSIMA FARINHA DE TRIGO TIPO 1. MASSA ALIMENTÍCIA TIPO SECA VITAMINADA ISENTA DE SUJIDADES, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES PCT. 500G.	Unidade	490	R\$3,58	R\$ 1.754,20
ITEM 05	117719-SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO DE CAJU 1L. GARRAFA DE 1000ML. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR RENDIMENTO NO MÍNIMO DE 5 LITROS. CONSTITUÍDO POR: ÁGUA, SUCO DE CAJU CONCENTRADO, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL CAJU, CONSERVADORES INS 211 E223 ESTABILIZANTE INS 415. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. PASTEURIZADO, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, COM CONSERVAÇÃO FORA DE REFRIGERAÇÃO, VITAMINADO OU COM VITAMINAS E/OU SAIS MINERAIS. EMBALAGEM DEVERÁ SER ATÓXICA COM DIZERES DE ROTULAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS EMBALAGEM DE 1L.	Unidade	600	R\$6,84	R\$ 4.104,00
ITEM 23	121714-FEIJÃO PRETO TIPO 01 PACOTE DE 01 KG. CLASSE PRETO, EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, ISENTOS DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Pacote	6000	R\$5,88	R\$ 35.280,00
ITEM 26	121719-OVOS BRANCOS DE GALINHA TIPO B. PRODUTO FRESCO, EMB. 30 OVOS BRANCOS DE GALINHA TIPO B. PRODUTO FRESCO, TIPO GRANDE, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, COR, ODOR OU SABOR ANORMAIS; ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM APROPRIADA COM 30 UNIDADES.	Pacote	2980	R\$10,87	R\$ 32.392,60
ITEM 33	121727-FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1 CRUA PCT DE 1KG. FINA, BRANCA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Pacote	1000	R\$4,60	R\$ 4.600,00
ITEM 37	121735-SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO DE GOIABA GARRAFA DE 1000ML. CONSTITUÍDO POR: ÁGUA, SUCO DE GOIABA CONCENTRADO, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL GOIABA, CONSERVADORES INS 211 E 223 ESTABILIZANTE INS 415. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. PASTEURIZADO, COM CONSERVAÇÃO FORA DE REFRIGERAÇÃO, VITAMINADO OU COM VITAMINAS E/OU SAIS MINERAIS. EMBALAGEM ATÓXICA COM DIZERES DE ROTULAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO MS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	Unidade	400	R\$6,40	R\$ 2.560,00
TOTAL GERAL					R\$ 80.690,80

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2019
PROCESSO Nº 08918/2019
EMPRESA DETENTORA: Rota 393 Alimentos Ltda., CNPJ nº 31.808.966/00014-83
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios.
PRAZO: 17/07/2019 a 16/01/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UND.	QNTD.	VALOR	VALOR
------	--------------------	------	-------	-------	-------

ITEM 74	113027 - LUVA DESCARTAVEL EM VINIL TRANSP., MEDIO, CX C/ 100 UNIDADES.	Pacote	LAMGRUBER	1900	20,63	R\$ 39.197,00
---------	--	--------	-----------	------	-------	---------------

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52-1/2019
PROCESSOS Nº 13721/2018 – 17638/2018
EMPRESA DETENTORA: Disk Med Pádua Distribuidora de Medicamentos Ltda., CNPJ nº 04.216.957/0001-20
OBJETO: Aquisição de Medicamentos para pacientes portadores DST/AIDS.
VIGÊNCIA: 17/07/2019 a 16/07/2020

ITEM	OBJETO /DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 01	121634 – SULFADIAZINA 500 MG - COMPRI M I D O	UN	1.000	R\$ 0,2500	R\$ 250,0000
ITEM 02	124983 – PIRIMETAMINA 25 MG - COMPRI M I D O	UN	300	R\$ 0,1000	R\$ 30,0000
ITEM 03	115158 – ITRACONAZOL, 100 MG - CAPSULA	CAP	1.000	R\$ 1,5900	R\$ 1.590,0000
ITEM 04	119801 – DOXICICLINA 100 MG	CMP	200	R\$ 0,5800	R\$ 116,0000
ITEM 06	121634 – SULFADIAZINA 500 MG - COMPRI M I D O	UN	20.000	R\$ 0,2000	R\$ 4.000,0000
ITEM 07	121635 – SULFA+TRIM 800 160 MG – COMPRI M I D O	UN	10.000	R\$ 0,8800	R\$ 8.800,0000
ITEM 09	122499 – ATORVASTATINA 10 MG - COMPRI M I D O	UN	5.000	R\$ 0,3700	R\$ 1.850,0000
ITEM 10	122968 – CLARITROMICINA 500 MG - COMPRI M I D O	UN	500	R\$ 4,1000	R\$ 2.050,0000
ITEM 11	124851 – CLINDAMICINA 300 MG – COMPRI M I D O	CMP	500	R\$ 1,5500	R\$ 775,0000
ITEM 12	124983 – PIRIMETAMINA 25 MG - COMPRI M I D O	UN	5.000	R\$ 0,1000	R\$ 500,0000
ITEM 13	125155 – CARBEGOLINA 0,5 MG - COMPRI M I D O	UN	80	R\$ 20,8000	R\$ 1.664,0000
TOTAL GERAL:					R\$ 21.625,0000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050-1/2019
PROCESSO Nº 9622/2019
EMPRESA DETENTORA: GN Alimentos Ltda, CNPJ nº 03.948.499/0001-51
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (carne) que visa o atendimento aos alunos da rede municipal de ensino.
VIGÊNCIA: 17/07/2019 a 16/01/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNTD.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	121708-CARNE BOVINA MOIDA - CONGELADA - CATEGORIA PÁ. PROVENIENTE DE MACHOS DA ESPÉCIE BOVINOS, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA, CARTILAGEM E APONEVROSES). A CARNE DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR A OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. A CARNE BOVINA MOIDA DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO, 10% DE GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE OSSOS E CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEVROSES. RESFRIADA, LIMPA, ASPECTO: PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA. COR: PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDAÇENTAS. ODOR: PRÓPRIO. O PRODUTO DEVE ESTAR RESFRIADO E EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. OS PACOTES DEVERÃO CONTER PESO DE 1, 2 E 5 KG, CONSTANDO AS DESCRIÇÕES E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF OU SIE DA CARNE DE ORIGEM.	Kg	8000	GN SIF3481	R\$11,70	R\$ 93.600,00
3	121726-CARNE BOVINA - MUSCULO BOVINO: SEM OSSO, COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, CONGELADO, NA COR VERMELHO VIVO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS, RESISTENTES, NÃO VIOLADOS, CONTENDO 01 QUILO, ETIQUETADO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 40 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE.	Kg	1900	GN SIF3481	R\$14,60	R\$ 27.740,00
4	123387-CARNE BOVINA PICADA - CONGELADA - CATEGORIA ACÉM, PROVENIENTE DE MACHOS DA ESPÉCIE BOVINOS, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA, CARTILAGEM E APONEVROSES). A CARNE DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR A OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. A CARNE BOVINA PICADA DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO, 10% DE GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE OSSOS E CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEVROSES.	Unidade	3700	GN SIF3481	R\$14,40	R\$ 53.280,00

Publicações
Gabinete do Prefeito



PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TRÊS RIOS - RJ

DECRETO Nº 6142 DE 24 DE JULHO 2019.

Torna pública a justificativa de conveniência de outorga de concessão dos serviços de estacionamento rotativo em vias e logradouros públicos do município de Três Rios e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 3484 de 23 de dezembro de 2010

CONSIDERANDO que os serviços de estacionamento rotativo em logradouros públicos são de competência municipal;

CONSIDERANDO que o sistema jurídico reclama pela licitação regular e legal dos serviços compreendendo a área territorial deste Município;

CONSIDERANDO a exigência contida no art. 5º da Lei Federal 8.987/95;

DECRETA:

Art. 1º - Tornam-se públicas, por este ato, nos termos ao anexo único deste Decreto, as razões de conveniência de outorga de concessão dos serviços de estacionamento rotativo em logradouros públicos do Município de Três Rios, inclusive com a caracterização do objeto, área e prazo da concessão.

Art. 2º- As despesas necessárias para o cumprimento deste Decreto serão aquelas que lhe são destinadas na lei orçamentária em vigor.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Josimar Sales
Prefeito



PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TRÊS RIOS - RJ

DECRETO Nº. 6144 DE 26 DE JULHO DE 2019.

Retifica e ratifica os termos do Decreto Municipal nº. 6128, de 01 de julho de 2019 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRES RIOS, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO as disposições contido no Decreto Municipal nº 6.128 de 01 de julho de 2019;

DECRETA:

Art. 1º - Dá nova redação ao art. 4º do Decreto nº. 6.128 de 01 de julho de 2019, que passará a vigor com a seguinte redação:

“Art. 4º - O Interventor, Diretor Médico Clínico, Diretor Farmacêutico, Diretor de Enfermagem e Diretor Administrativo farão fará jus ao recebimento de pro labore em valor correspondente a 30 (trinta) UFMTR mensais, e aos demais membros o valor correspondente a 11 (onze) UFMTR mensais, que deverá ser pago na folha de pagamento mensal pelo período que perdurar a presente intervenção.

Art. 2º - Ficam ratificados os demais termos do Decreto nº. 6128 de 01 de julho de 2019 e os atos praticados pela Comissão de Intervenção.

Art. 3º - Este Decreto entra rá em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Josimar Sales
Prefeito

5	RESFRIADA, LIMPA, ASPECTO: PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA COR: PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. ODOR: PRÓPRIO. O PRODUTO DEVE ESTAR RESFRIADO E EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. OS PACOTES DEVERÃO CONTER PESO DE 1, 2 E 5 KG, CONSTANDO ÀS DESCRIÇÕES E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF OU SIE DA CARNE DE ORIGEM.	Kg	3700	GN SIF3481	R\$12,00	R\$ 44.400,00
Total						R\$ 219.020,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050-1/2019
PROCESSO Nº 9622/2019
EMPRESA DETENTORA: JJ Comércio de Alimentos Trirriense
EIRELLI – EPP, CNPJ nº28.365.951/0001-83
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (carne) que visa o atendimento aos alunos da rede municipal de ensino.
VIGÊNCIA: 17/07/2019 a 16/01/2020

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNTD.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	121716-FILE DE PEITO DE FRANGO - CONGELADO, LIMPO E INTEIRO, SEM CARCAÇA, SEM PESÇOÇO E SEM DEMAIS OSSOS DA COSTELA MANIPULADO EM CONDIÇÕES DE HIGIENE ADEQUADAS, EMB. DE 01 KG, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIE.	Kg	17200	RICA/AVE NOVA	R\$10,80	R\$ 185.760,00
6	123390-MOELA DE FRANGO - CONGELADA - LIMPA, MANIPULADA EM CONDIÇÕES DE HIGIENE ADEQUADAS, EMB. DE 01 KG, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIE.	Kg	3700	RICA/AVE NOVA	R\$ 6,10	R\$ 22.570,00
TOTAL						R\$ 208.330,00



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

LEI Nº 4612 DE 15 DE AGOSTO DE 2019.

Autoriza a inclusão no orçamento vigente do Município de Três Rios de Crédito Adicional Especial no valor de R\$ 2.879.000,00 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente do Município de Três Rios em conformidade ao disposto no inciso II, do artigo 41, combinados com os artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 no valor de R\$ 2.879.000,00 (dois milhões, oitocentos e setenta e nove mil reais) conforme Resolução - SES - nº 1705 de 03 de julho de 2018 que regulamenta o PROMUNI - Atenção Especializada.

Art. 2º - O crédito adicional especial definido no artigo 1º terá a seguinte classificação orçamentária, Programa, Ação, Natureza de Despesa Orçamentária e Fonte de Recurso:

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - Saúde

00.302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

00.000.2014 - Saúde como Prioridade - Respeito ao cidadão

00.000.0000.2.964 - Atenção Especializada - Estado

Natureza de Despesa Orçamentária, Valor e Fonte de Recurso:

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 2.879.000,00

Fonte de Recurso - 063 - Cofinanciamento



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

Parágrafo Único - Os recursos necessários à execução do disposto no caput deste artigo decorrerão conforme Resolução - SES - nº 1705 de 03 de julho de 2018 que regulamenta o PROMUNI - Atenção Especializada.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a Inclusão no PPA/ 2018/2021.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Josimar Sales Maia
Prefeito



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

LEI Nº 4613 DE 15 DE AGOSTO DE 2019.

Altera a Lei Municipal nº 4.312, de 04 de abril de 2016 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica criado o Grupo Ocupacional - NÍVEL TÉCNICO GENERALISTA, pertencente aos cargos de Técnico em Enfermagem Generalista, Nível de Vencimento: NT GEN (I, II e III).

Art. 2º - Ficam criados os Níveis de Vencimentos III Especial e V Especial.

Art. 3º - Os cargos de Guarda Municipal, com carga horária de 40 horas, passam a pertencer aos Níveis de Vencimentos III Especial e V Especial.

Art. 4º - Ficam criados os Níveis de Vencimentos NSI - Especial, NSII - Especial e NSIII - Especial, pertencentes aos cargos de Procurador Jurídico I, Procurador Jurídico II e Procurador Jurídico III, respectivamente, por força da Lei Municipal nº 4.426 de 27 de setembro de 2017.

Art. 5º - Os cargos de Auxiliar em Saúde Bucal e Auxiliar de Regulação passam a pertencer ao Nível de Vencimento III.

Art. 6º - Fica o cargo de Operador de Computador, pertencendo ao Grupo Ocupacional: Nível Técnico, Área de Atuação: Técnico em Informática.

Art. 7º - Fica o cargo de Secretário Escolar pertencendo ao Grupo Ocupacional Nível Técnico.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

Art. 8º - Fica excluído o cargo de Instrutor de Braille da Lei Municipal nº 4.312, de 04 de abril de 2016, permanecendo o mesmo, como parte integrante da Lei Municipal nº 3.554, de 27 de junho de 2011 (Plano de Cargos e Salários do Magistério).

Art. 9º - Fica excluído o cargo de Intérprete de Libras da Lei Municipal nº 4.312, de 04 de abril de 2016, permanecendo o mesmo, como parte integrante da Lei Municipal nº 3.554, de 27 de junho de 2011 (Plano de Cargos e Salários do Magistério).

Art. 10 - Fica criado o artigo 67-A na Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, com a seguinte redação:

"Art. 67-A - O servidor cujo cargo de carreira seja estruturado em 03 (três) classes, na Tabela de Vencimentos, prevista no Anexo V desta Lei, será enquadrado da seguinte forma:

I - os servidores que contarem com 01 (um) dia até 10 (dez) anos de efetivo exercício no Município de Três Rios serão enquadrados na classe I;

II - os servidores que contarem de 10 (dez) a 20 (vinte) anos de efetivo exercício no Município de Três Rios serão enquadrados na classe II;

III - os servidores que contarem com mais de 20 (vinte) anos de efetivo exercício no Município de Três Rios serão enquadrados na classe III."

Art. 11 - Fica revogado o inciso III do Art. 18 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016.

Art. 12 - Fica acrescido o Parágrafo Único ao Art. 18 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, com a seguinte redação:



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

"Art. 18 - [...]"

Parágrafo Único - A pena de suspensão, cancela a contagem do interstício previsto no inciso II do presente artigo, iniciando-se nova contagem a partir da data subsequente a do término do cumprimento da penalidade." (A.C.)

Art. 13 - Fica alterado o Parágrafo Único do Art. 20 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a vigor com a seguinte redação:

"Art. 20 - [...]"

Parágrafo Único - Após concluído o estágio probatório e tendo cumprido mais dois anos de efetivo exercício no cargo, o servidor que obteve a estabilidade no serviço público, nos termos do art. 41, § 4º da Constituição Federal, fará jus a progressão avançando um padrão de vencimentos." (N.R.)

Art. 14 - Fica alterado o § 2º do Art. 21 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a vigor com a seguinte redação:

"Art. 21 - [...]"

§ 1º - [...]"

§ 2º - Caso o Secretário ou titular, a que se refere o § 2º deste artigo, esteja, por qualquer motivo, impedido de pronunciar-se sobre a relação entre o curso de graduação e de pós-graduação concluído pelo servidor e sua área de atuação, caberá às entidades de ensino ou autoridades educacionais, fazê-lo." (N.R.)

Art. 15 - Fica alterado o Art. 24 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a ter a seguinte redação:



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

"Art. 24 - Após concluído o estágio probatório e tendo cumprido mais 2 (dois) anos de efetivo exercício no cargo, o servidor que obteve a estabilidade no serviço público, nos termos do art. 41, § 4º da Constituição Federal, fará jus ao avanço de um padrão de vencimento pela apresentação de uma das titulações previstas no artigo 21 desta Lei." (N.R.)

Art. 16 - Fica alterado o Art. 27 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a ter a seguinte redação:

"Art. 27 - O valor do novo padrão de vencimento será pago retroativamente à data em que se certificou o alcance dos requisitos estabelecidos no artigo 18 e o avanço previsto no artigo 21 desta Lei." (N.R.)

Art. 17 - Fica alterado o Art. 31 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a ter a seguinte redação:

"Art. 31 - Promoção é a passagem do servidor para a classe imediatamente superior àquela a que pertence, dentro da mesma carreira, pelo critério de merecimento, observadas as normas estabelecidas nesta Lei." (N.R.)

Art. 18 - Fica alterado o inciso II do Art. 32 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a ter a seguinte redação:

"Art. 32 - [...]"

II - Não ter faltado ao serviço, injustificadamente por mais de 5 (cinco) dias;" (N.R.)

Art. 19 - Ficam acrescentados os incisos IV, V, VI e VII ao Art. 32 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, com a seguinte redação:

"Art. 32 - [...]"



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

IV - Não ter gozado Licença Médica, superior a 180 (cento e oitenta) dias, consecutivos ou não, com exceção a licença maternidade e afastamento por lesões decorrentes de acidentes de trabalho, comprovadamente, por laudo médico e processo administrativo;

V - Não ter gozado licença por motivo de doença em pessoa de sua família, por mais de 60 (sessenta) dias, consecutivos ou não;

VI - Não ter gozado as licenças para tratar de interesses particulares e/ ou Licença a Funcionária casada;

VII - Não ter sofrido qualquer das penalidades administrativas previstas na Lei nº 1.385/80.

Parágrafo Único - Nos casos previstos nos incisos IV e V deste artigo, o período de interstício mínimo de 05 (cinco) anos de efetivo exercício na classe em que se encontra será suspenso, voltando a contar o tempo com a cessação da licença." (A.C.)

Art. 20 - Fica alterado o Art. 35 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a vigor com a seguinte redação:

"Art. 35 - O servidor que não conseguir atender às exigências do artigo 32 e seus incisos, permanecerá na situação em que se encontra, devendo cumprir interstício de 5 (cinco) anos de efetivo exercício na classe em que se encontra, para efeito de nova apuração de merecimento objetivando a promoção funcional." (N.R.)

Art. 21 - Fica revogado o § 1º do Art. 36 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016.

Art. 22 - Fica revogado o § 2º do Art. 37 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

Art. 23 - Ficam revogados os capítulos V e VI da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016.

Art. 24 - Fica alterado o Art. 67 da Lei Municipal nº 4.312 de 04 de abril de 2016, que passa a vigor com a seguinte redação:

"Art. 67 - O enquadramento do servidor, cujo cargo de carreira seja estruturado em 02 (duas) classes, na Tabela de Vencimentos prevista no Anexo V desta Lei, será realizado da seguinte forma: (N.R.)

I - (...) Omissis

II - (...) Omissis

Art. 25 - Ficam alterados os Anexos I, II, III, IV e V da Lei 4.312, de 04 de abril de 2016, que passam a vigor conforme os anexos I, II, III, IV e V desta Lei.

Art. 26 - São partes integrantes da presente Lei os Anexos I, II, III, IV e V que a acompanham.

Art. 27 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

**Josimar Sales
Prefeito**



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

"Art. 18 - [...]"

Parágrafo Único - A pena de suspensão, cancela a contagem do interstício previsto no inciso II do presente artigo, iniciando-se nova contagem a partir da data subsequente a do término do cumprimento da penalidade." (A.C.)

Art. 13 - Fica alterado o Parágrafo Único do Art. 20 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a vigor com a seguinte redação:

"Art. 20 - [...]"

Parágrafo Único - Após concluído o estágio probatório e tendo cumprido mais dois anos de efetivo exercício no cargo, o servidor que obteve a estabilidade no serviço público, nos termos do art. 41, § 4º da Constituição Federal, fará jus a progressão avançando um padrão de vencimentos." (N.R.)

Art. 14 - Fica alterado o § 2º do Art. 21 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a vigor com a seguinte redação:

"Art. 21 - [...]"

§ 1º - [...]"

§ 2º - Caso o Secretário ou titular, a que se refere o § 2º deste artigo, esteja, por qualquer motivo, impedido de pronunciar-se sobre a relação entre o curso de graduação e de pós-graduação concluído pelo servidor e sua área de atuação, caberá às entidades de ensino ou autoridades educacionais, fazê-lo." (N.R.)

Art. 15 - Fica alterado o Art. 24 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a ter a seguinte redação:



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

"Art. 24 - Após concluído o estágio probatório e tendo cumprido mais 2 (dois) anos de efetivo exercício no cargo, o servidor que obteve a estabilidade no serviço público, nos termos do art. 41, § 4º da Constituição Federal, fará jus ao avanço de um padrão de vencimento pela apresentação de uma das titulações previstas no artigo 21 desta Lei." (N.R.)

Art. 16 - Fica alterado o Art. 27 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a ter a seguinte redação:

"Art. 27 - O valor do novo padrão de vencimento será pago retroativamente à data em que se certificou o alcance dos requisitos estabelecidos no artigo 18 e o avanço previsto no artigo 21 desta Lei." (N.R.)

Art. 17 - Fica alterado o Art. 31 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a ter a seguinte redação:

"Art. 31 - Promoção é a passagem do servidor para a classe imediatamente superior àquela a que pertence, dentro da mesma carreira, pelo critério de merecimento, observadas as normas estabelecidas nesta Lei." (N.R.)

Art. 18 - Fica alterado o inciso II do Art. 32 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a ter a seguinte redação:

"Art. 32 - [...]"

II - Não ter faltado ao serviço, injustificadamente por mais de 5 (cinco) dias;" (N.R.)

Art. 19 - Ficam acrescentados os incisos IV, V, VI e VII ao Art. 32 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, com a seguinte redação:

"Art. 32 - [...]"



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

IV - Não ter gozado Licença Médica, superior a 180 (cento e oitenta) dias, consecutivos ou não, com exceção a licença maternidade e afastamento por lesões decorrentes de acidentes de trabalho, comprovadamente, por laudo médico e processo administrativo;

V - Não ter gozado licença por motivo de doença em pessoa de sua família, por mais de 60 (sessenta) dias, consecutivos ou não;

VI - Não ter gozado as licenças para tratar de interesses particulares e/ ou Licença a Funcionária casada;

VII - Não ter sofrido qualquer das penalidades administrativas previstas na Lei nº 1.385/80.

Parágrafo Único - Nos casos previstos nos incisos IV e V deste artigo, o período de interstício mínimo de 05 (cinco) anos de efetivo exercício na classe em que se encontra será suspenso, voltando a contar o tempo com a cessação da licença." (A.C.)

Art. 20 - Fica alterado o Art. 35 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016, que passa a vigor com a seguinte redação:

"Art. 35 - O servidor que não conseguir atender às exigências do artigo 32 e seus incisos, permanecerá na situação em que se encontra, devendo cumprir interstício de 5 (cinco) anos de efetivo exercício na classe em que se encontra, para efeito de nova apuração de merecimento objetivando a promoção funcional." (N.R.)

Art. 21 - Fica revogado o § 1º do Art. 36 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016.

Art. 22 - Fica revogado o § 2º do Art. 37 da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

Art. 23 - Ficam revogados os capítulos V e VI da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016.

Art. 24 - Fica alterado o Art. 67 da Lei Municipal nº 4.312 de 04 de abril de 2016, que passa a vigor com a seguinte redação:

"Art. 67 - O enquadramento do servidor, cujo cargo de carreira seja estruturado em 02 (duas) classes, na Tabela de Vencimentos prevista no Anexo V desta Lei, será realizado da seguinte forma: (N.R.)

I - (...) Omissis

II - (...) Omissis

Art. 25 - Ficam alterados os Anexos I, II, III, IV e V da Lei 4.312, de 04 de abril de 2016, que passam a vigor conforme os anexos I, II, III, IV e V desta Lei.

Art. 26 - São partes integrantes da presente Lei os Anexos I, II, III, IV e V que a acompanham.

Art. 27 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

**Josimar Sales
Prefeito**



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

Art. 23 - Ficam revogados os capítulos V e VI da Lei nº 4.312, de 04 de abril de 2016.

Art. 24 - Fica alterado o Art. 67 da Lei Municipal nº 4.312 de 04 de abril de 2016, que passa a vigor com a seguinte redação:

Art. 67 - O enquadramento do servidor, cujo cargo de carreira seja estruturado em 02 (duas) classes, na Tabela de Vencimentos prevista no Anexo V desta Lei, será realizado da seguinte forma: (N.R.)

I - (...) Omissis

II - (...) Omissis

Art. 25 - Ficam alterados os Anexos I, II, III, IV e V da Lei 4.312, de 04 de abril de 2016, que passam a vigor conforme os anexos I, II, III, IV e V desta Lei.

Art. 26 - São partes integrantes da presente Lei os Anexos I, II, III, IV e V que a acompanham.

Art. 27 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Josimar Sales
Prefeito



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

ANEXO I
Cargos do Quadro Permanente de Pessoal

Grupo Ocupacional	Cargos	Classes dos Cargos	Nível de Vencimento	Carga horária semanal	Quantitativo Total por Cargo	Áreas de Atuação
Nível Superior	Advogado	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Arquiteto	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NS III			
	Arquivista	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Assistente Social	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Bibliotecário	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Biólogo	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Cirurgião dentista Especialista	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Cirurgião Dentista Generalista	I	NSI GEN	40 h		-
		II	NSII GEN			
		III	NSIII GEN			
	Contador	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Educador Físico	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Enfermeiro Especialista	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Enfermeiro Generalista	I	NSI GEN	40 h		-
		II	NSII GEN			
		III	NSIII GEN			
	Engenheiro Civil	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Engenheiro	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

Elettricista	II	NSII	30 h	-
	III	NSIII		
	I	NSI		
Engenheiro Sanitarista	II	NSII	30 h	-
	III	NSIII		
	I	NSI		



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

ANEXO I
Cargos do Quadro Permanente de Pessoal (continuação)

Grupo Ocupacional	Cargos	Classes dos Cargos	Nível de Vencimento	Carga horária semanal	Quantitativo Total por Cargo	Áreas de Atuação
	Engenheiro em Segurança do Trabalho	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Farmacêutico	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Bioquímico	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Fiscal Municipal	I	NSI	40 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Fisioterapeuta	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

Nível Superior	Fonoaudiólogo	I	NSI	30 h	-
		II	NSII		
		III	NSIII		
	Gestor Ambiental	I	NSI	30 h	-
		II	NSII		
		III	NSIII		
	Gestor Público	I	NSI	30 h	-
		II	NSII		
		III	NSIII		
	Historiador	I	NSI	30 h	-
		II	NSII		
		III	NSIII		
	Médico Especialista/Plantonista	I	NSI	24 h	-
		II	NSII		
		III	NSIII		
	Médico Generalista/PSF	I	MDI	40 h	-
		II	MDII		
		III	MDIII		
	Médico Veterinário	I	NSI	24 h	-
		II	NSII		
		III	NSIII		
	Museólogo	I	NSI	40 h	-
		II	NSII		
		III	NSIII		
	Nutricionista	I	NSI	30h	-
		II	NSII		
		III	NSIII		
	Procurador Jurídico	I	NSI - ESPECIAL	20 h	-
		II	NSII - ESPECIAL		
		III	NSIII - ESPECIAL		



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

ANEXO I

Cargos do Quadro Permanente de Pessoal (continuação)

Grupo Ocupacional	Cargos	Classes dos Cargos	Nível de Vencimento	Carga horaria semanal	Quantitativo Total por Cargo	Áreas de Atuação
Nível Superior	Psicólogo	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Psicopedagogo	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Químico	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Técnico de Nível Superior	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Técnico de Nível Superior – NOB/RH-SUAS	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Terapeuta Ocupacional	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Tesoureiro	I	NSI	30h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			
	Turismólogo	I	NSI	30 h		-
		II	NSII			
		III	NSIII			



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

ANEXO I
Cargos do Quadro Permanente de Pessoal (continuação)

Grupo Ocupacional	Cargos	Classes dos Cargos	Nível de Vencimento	Carga horária semanal	Quantitativo Total por Cargo	Áreas de Atuação
Nível Técnico	Técnico em Contabilidade	I	N I	30 h		-
		II	N II			
		III	NT III			
	Técnico em Enfermagem Especialista	I	N I	30 h		-
		II	N II			
		III	NT III			
	Técnico em Enfermagem Generalista/USF	I	N I GEN	40 h		-
		II	N II GEN			
		III	NT III GEN			
	Técnico em Informática	I	N I	30 h		Operador de Computador
		II	N II			
		III	NT III			
	Técnico em Laboratório	I	N I	30 h		-
		II	N II			
		III	NT III			
	Técnico em Prótese Dentária	I	N I	30 h		-
		II	N II			
		III	NT III			
	Técnico em Radiologia	I	N I	24 h		-
		II	N II			
		III	NT III			
	Técnico em Segurança do Trabalho	I	N I	30 h		-
		II	N II			
		III	NT III			
	Técnico em Topografia	I	N I	40 h		-
		II	N II			
		III	NT III			
	Secretário Escolar	I	NT I	30h		-
		II	NT II			
		III	NT III			



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

ANEXO I
Cargos do Quadro Permanente de Pessoal (continuação)

Grupo Ocupacional	Cargos	Classes dos Cargos	Nível de Vencimento	Carga horária semanal	Quantitativo Total por Cargo	Áreas de Atuação
Apoio Administrativo Contábil - Financeiro	Desenhista	I	IV	30 h		-
		II	V			
		III	VI			
	Oficial Administrativo	I	III	30 h		Administrativa, Cadastro, Recepção, Almoxarifado
		II	IV			
		III	V			
	Técnico de Nível Médio Administrativo	I	IV	40 h		-
		II	V			
		III	VI			
	Técnico de Nível Médio Social	I	IV	40 h		-
		II	V			
		III	VI			
Telefonista	-	-	III	30 h		-
Grupo Ocupacional	Cargos	Classes dos Cargos	Nível de Vencimento	Carga horária semanal	Quantitativo Total por Cargo	Áreas de Atuação
Guarda Municipal	Guarda Municipal	I	III	30 h		-
		II	V			
		III	ESPECIAL			
Guarda Municipal	Guarda Municipal	I	ESPECIAL	40 h		-
		II	V - ESPECIAL			
Grupo Ocupacional	Cargos	Classes dos Cargos	Nível de Vencimento	Carga horária semanal	Quantitativo Total por Cargo	Áreas de Atuação
Apoio à Saúde	Auxiliar de Laboratório	-	I	30 h		-
	Auxiliar de Regulação	-	III	30 h		-
Apoio à Saúde	Educação Social	-	III	30 h		Atendimento as redes de serviços (assistência social, saúde, educação) e oficinas sócio educativas



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

Maquero	-	II	40 h		-
Motorista de Ambulância	-	IV	40 h		-
Rádio Operador	-	III	30 h		-



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

ANEXO I
Cargos do Quadro Permanente de Pessoal (continuação)

Grupo Ocupacional	Cargos	Classes dos Cargos	Nível de Vencimento	Carga horária semanal	Quantitativo Total por Cargo	Áreas de Atuação
Grupo Ocupacional Apoio à Educação, à Cultura e à Promoção Social	Animador Cultural	-	III	30 h		-
	Auxiliar de Cuidador	-	II	40 h		-
	Cuidador de Idosos	-	III	30 h		-
	Cuidador Social	-	III	40 h		-
	Guia Turístico	-	III	40 h		-
	Instrutor de Informática	-	IV	30 h		-
	Instrutor de Informática para Cegos	-	IV	30 h		-
	Instrutor de Informática para Deficientes Múltiplos	-	IV	30 h		-
	Instrutor de Informática para Surdos	-	IV	30 h		-
	Monitor de Educação Infantil	-	III	30 h		-
	Motorista de Transporte Escolar	-	IV	40 h		-
	Oficineiro	-	III	30 h		-
	Orientador de Disciplina	-	III	40 h		-

Grupo Ocupacional	Cargos	Classes dos Cargos	Nível de Vencimento	Carga horária semanal	Quantitativo Total por Cargo	Áreas de Atuação
Obras e Serviços Públicos	Auxiliar de Obras e Serviços Públicos	-	I	40 h		Servente de Obras
		-	II	40 h		
	Artífice de Obras e Serviços Públicos	I	II	40 h		Hidráulica, Carpintaria, Calcestrado, Eletricidade,
Obras e Serviços Públicos	Artífice de Obras e Serviços Públicos	II	IV	40 h		Hidráulica, Carpintaria, Calcestrado, Eletricidade,
		-	III	40 h		



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

ANEXO I
Cargos do Quadro Permanente de Pessoal (continuação)

Grupo Ocupacional	Cargos	Classes dos Cargos	Nível de Vencimento	Carga horária semanal	Quantitativo Total por Cargo	Áreas de Atuação
Transportes	Motorista	-	III	40 h		-
	Operador de Máquinas Pesadas	-	III	40 h		-
Grupo Ocupacional	Cargos	Classes dos Cargos	Nível de Vencimento	Carga horária semanal	Quantitativo Total por Cargo	Áreas de Atuação
Serviços Gerais	Ajudante de Cozinha	-	I	40 h		-
	Cozinheira	-	II	30 h		-



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

ANEXO II
CARGOS DA PARTE SUPLEMENTAR DO QUADRO DE PESSOAL

Denominação do Cargo	Quantitativo	Nível de Vencimento	Carga Horária Semanal
Agente de Portaria	01	I	36h
Auxiliar de Enfermagem	15	II	30h
Auxiliar de Serviços Gerais	73	I	40h
Técnico de Manutenção de Equipamentos Odontológicos	01	III	30h
CARGOS DA PARTE SUPLEMENTAR DO QUADRO DE PESSOAL SERVIDORES CELETISTAS			
Auxiliar de Serviços Gerais	06	I	40h
Continuo	01	I	40h
Motorista de Caminhão	02	III	40h
Carpinteiro	01	II	40h
Oficial Administrativo	01	III	30h
Eletricista	01	II	40h



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

ANEXO III
REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DAS PERSPECTIVAS DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL (PROMOÇÃO)

Grupo Ocupacional: Nível Superior

Cargos: Advogado; Arquiteto; Arquivista; Assistente Social; Bibliotecário; Biólogo; Bioquímico; Cirurgião-dentista (especialista); Cirurgião-dentista (generalista-PSF); Contador; Educador Físico; Enfermeiro (especialista); Enfermeiro (generalista-PSF); Engenheiro Civil; Engenheiro Eletricista; Engenheiro Sanitarista; Engenheiro de Segurança do Trabalho; Farmacêutico; Fiscal Municipal; Fisioterapeuta; Fonoaudiólogo; Gestor Ambiental; Gestor Público; Historiador; Médico (especialista / plantonista); Médico (generalista-PSF); Médico-veterinário; Museólogo; Nutricionista; Procurador Jurídico; Psicólogo; Psicopedagogo; Químico; Técnico de nível superior; Técnico de nível superior (NOB/RH-SUAS); Terapeuta Ocupacional; Tesoureiro; Turismólogo.



Grupo Ocupacional: Nível Técnico

Cargos: Técnico em Contabilidade; Técnico em Enfermagem (especialista); Técnico em Enfermagem (generalista - PSF); Técnico em Informática; Técnico em Laboratório; Técnico em Prótese Dentária; Técnico em Radiologia; Técnico em Segurança do Trabalho; Técnico em Topografia; Secretário Escolar.



Grupo Ocupacional: Apoio Administrativo-Contábil-Financeiro

Cargo: Desenhista




**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

ANEXO III
REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DAS PERSPECTIVAS DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL (PROMOÇÃO)

Grupo Ocupacional: Apoio Administrativo-Contábil-Financeiro

Cargo: Oficial Administrativo; Técnico de nível médio administrativo; Técnico de nível médio social



Grupo Ocupacional: Guarda Municipal

Cargo: Guarda Municipal



Grupo Ocupacional: Obras e Serviços Públicos

Cargo: Artífice de Obras e Serviços Públicos





**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

ANEXO IV

**CARGOS E CLASSES DE CARGOS DA PARTE PERMANENTE DO QUADRO DE
PESSOAL HIERARQUIZADOS POR NÍVEIS DE VENCIMENTOS**

NÍVEL DE VENCIMENTO	CARGOS
I	Auxiliar de Laboratório, Ajudante de Cozinha, Auxiliar de Obras e Serviços Públicos, Coveiro
II	Artífice de Obras e Serviços Públicos I, Auxiliar de Cuidador, Cozinheiro, Maquieiro
III	Animador Cultural, Auxiliar em Saúde Bucal, Auxiliar de Regulação, Cuidador de Idosos, Cuidador Social, Educador Social, Guarda Municipal I (36 horas), Guia Turístico, Monitor de Educação Infantil, Motorista, Oficial Administrativo I (Almoxarife, Oficineiro, Operador de Máquina Pesada, Orientador de Disciplina, Rádio Operador, Telefonista)
III - ESPECIAL	Guarda Municipal I (40 horas)
IV	Artífice de Obras e Serviços Públicos II, Desenhista I, Instrutor de Informática, Instrutor de Informática para Cegos, Instrutor de Informática para Deficientes Múltiplos, Instrutor de Informática para Surdos, Motorista de Ambulância, Motorista de Transporte Escolar, Oficial Administrativo II, Técnico de Nível Médio Administrativo I, Técnico de Nível Médio Social I.
V	Desenhista II, Guarda Municipal II (36 horas), Oficial Administrativo III, Técnico de Nível Médio Administrativo II, Técnico de Nível Médio Social II.
V - ESPECIAL	Guarda Municipal II (40 horas)
VI	Técnico de Nível Médio Administrativo III, Técnico de Nível Médio Social III
NTI	Técnico em Contabilidade I, Técnico em Enfermagem I, Técnico em Informática I, Técnico em Laboratório I, Técnico em Radiologia I, Técnico em Segurança do Trabalho I, Técnico em Prótese Dentária I, Técnico em Topografia I, Secretário Escolar I



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

NTI - GEN	Técnico em Enfermagem Generalista I
NTII	Técnico em Contabilidade II, Técnico em Enfermagem II, Técnico em Informática II, Técnico em Laboratório II, Técnico em Radiologia II, Técnico em Segurança do Trabalho II, Técnico em Prótese Dentária II, Técnico em Topografia II, Secretário Escolar II.
NTII - GEN	Técnico em Enfermagem Generalista II
NTIII	Técnico em Contabilidade III, Técnico em Enfermagem III, Técnico em Informática III, Técnico em Laboratório III, Técnico em Radiologia III, Técnico em Segurança do Trabalho III, Técnico em Prótese Dentária III, Técnico em Topografia III, Secretário Escolar III.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

ANEXO IV (Continuação)

**CARGOS E CLASSES DE CARGOS DA PARTE PERMANENTE DO QUADRO DE
PESSOAL HIERARQUIZADOS POR NÍVEIS DE VENCIMENTOS**

NÍVEL DE VENCIMENTO	CARGOS
NTIII - GEN	Técnico em Enfermagem Generalista III
NSI	Advogado I, Arquivista I, Arquiteto I, Assistente Social I, Bibliotecário I, Biólogo I, Bioquímico I, Cirurgião Dentista I, Contador I, Educador Físico I, Enfermeiro I, Engenheiro Civil I, Engenheiro Eletricista I, Engenheiro Sanitarista I, Engenheiro de Segurança do Trabalho I, Farmacêutico I, Fiscal Municipal I, Fisioterapeuta I, Fonoaudiólogo I, Gestor Ambiental I, Gestor Público I, Historiador I, Médico I, Veterinário I, Museólogo I, Nutricionista I, Psicólogo I, Psicopedagogo I, Químico I, Técnico em Nível Superior (NOBH-SUAS) I, Técnico de Nível Superior I, Terapeuta Ocupacional I, Tesoureiro I, Turismólogo I.
NSI - ESPECIAL	Procurador Jurídico I
NSII	Advogado II, Arquivista II, Arquiteto II, Assistente Social II, Bibliotecário II, Biólogo II, Bioquímico II, Cirurgião Dentista II, Contador II, Educador Físico II, Enfermeiro II, Engenheiro Civil II, Engenheiro Eletricista II, Engenheiro Sanitarista II, Engenheiro de Segurança do Trabalho II, Farmacêutico II, Fiscal Municipal II, Fisioterapeuta II, Fonoaudiólogo II, Gestor Ambiental II, Gestor Público II, Historiador II, Médico II, Veterinário II, Museólogo II, Nutricionista II, Psicólogo II, Psicopedagogo II, Químico II, Técnico em Nível Superior (NOBH-SUAS) II, Técnico de Nível Superior II, Terapeuta Ocupacional II, Tesoureiro II, Turismólogo II.
NSII - ESPECIAL	Procurador Jurídico II
NSIII	Advogado III, Arquivista III, Arquiteto III, Assistente Social III, Bibliotecário III, Biólogo III, Bioquímico III, Cirurgião Dentista III, Contador III, Educador Físico III, Enfermeiro III, Engenheiro Civil III, Engenheiro Eletricista III, Engenheiro Sanitarista III, Engenheiro de Segurança do Trabalho III, Farmacêutico III, Fiscal Municipal III, Fisioterapeuta III, Fonoaudiólogo III, Gestor Ambiental III, Gestor Público III, Historiador III, Médico III, Veterinário III, Museólogo III, Nutricionista III, Psicólogo III, Psicopedagogo III, Químico III, Técnico em Nível Superior (NOBH-SUAS) III, Técnico de Nível Superior III, Terapeuta Ocupacional III, Tesoureiro III, Turismólogo III.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

NSIII - ESPECIAL	Procurador Jurídico III
NSI - GEN	Cirurgião Dentista Generalista I, Enfermeiro Generalista I
NSII - GEN	Cirurgião Dentista Generalista II, Enfermeiro Generalista II
NSIII - GEN	Cirurgião Dentista Generalista III, Enfermeiro Generalista III
MDI	Médico Generalista I (40 horas)
MDII	Médico Generalista II (40 horas)
MDIII	Médico Generalista III (40 horas)

ANEXO V

NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGOS	Reajustes Vigentes	A	B	C	D	E	F	G
Nº I	ENGENHEIRO SANITÁRIO II	01/06/2019 a 30/06/2019	R\$ 1.482,60	R\$ 1.512,15	R\$ 1.537,31	R\$ 1.562,38	R\$ 1.587,45	R\$ 1.612,52	R\$ 1.637,57
	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO II								
	PAZAGUÊDO II								
	PERICIAL MUNICIPAL II								
	PERICIAL DEPARTAMENTAL II								
	PERICIAL DE SEGURANÇA II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
Nº II	ENGENHEIRO SANITÁRIO II	01/06/2019 a 30/06/2019	R\$ 2.817,05	R\$ 2.867,38	R\$ 2.917,61	R\$ 2.967,84	R\$ 3.018,07	R\$ 3.068,30	R\$ 3.118,53
	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO II								
	PAZAGUÊDO II								
	PERICIAL MUNICIPAL II								
	PERICIAL DEPARTAMENTAL II								
	PERICIAL DE SEGURANÇA II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
Nº III	ENGENHEIRO SANITÁRIO II	01/06/2019 a 30/06/2019	R\$ 4.152,10	R\$ 4.227,15	R\$ 4.302,20	R\$ 4.377,25	R\$ 4.452,30	R\$ 4.527,35	R\$ 4.602,40
	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO II								
	PAZAGUÊDO II								
	PERICIAL MUNICIPAL II								
	PERICIAL DEPARTAMENTAL II								
	PERICIAL DE SEGURANÇA II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								

ANEXO V

NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGOS	Reajustes Vigentes	A	B	C	D	E	F	G
Nº I	ENGENHEIRO SANITÁRIO II	01/06/2019 a 30/06/2019	R\$ 2.817,05	R\$ 2.867,38	R\$ 2.917,61	R\$ 2.967,84	R\$ 3.018,07	R\$ 3.068,30	R\$ 3.118,53
	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO II								
	PAZAGUÊDO II								
	PERICIAL MUNICIPAL II								
	PERICIAL DEPARTAMENTAL II								
	PERICIAL DE SEGURANÇA II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
Nº II	ENGENHEIRO SANITÁRIO II	01/06/2019 a 30/06/2019	R\$ 4.152,10	R\$ 4.227,15	R\$ 4.302,20	R\$ 4.377,25	R\$ 4.452,30	R\$ 4.527,35	R\$ 4.602,40
	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO II								
	PAZAGUÊDO II								
	PERICIAL MUNICIPAL II								
	PERICIAL DEPARTAMENTAL II								
	PERICIAL DE SEGURANÇA II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								

ANEXO V

NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGOS	Reajustes Vigentes	A	B	C	D	E	F	G
Nº I	ENGENHEIRO SANITÁRIO II	01/06/2019 a 30/06/2019	R\$ 1.482,60	R\$ 1.512,15	R\$ 1.537,31	R\$ 1.562,38	R\$ 1.587,45	R\$ 1.612,52	R\$ 1.637,57
	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO II								
	PAZAGUÊDO II								
	PERICIAL MUNICIPAL II								
	PERICIAL DEPARTAMENTAL II								
	PERICIAL DE SEGURANÇA II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
Nº II	ENGENHEIRO SANITÁRIO II	01/06/2019 a 30/06/2019	R\$ 2.817,05	R\$ 2.867,38	R\$ 2.917,61	R\$ 2.967,84	R\$ 3.018,07	R\$ 3.068,30	R\$ 3.118,53
	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO II								
	PAZAGUÊDO II								
	PERICIAL MUNICIPAL II								
	PERICIAL DEPARTAMENTAL II								
	PERICIAL DE SEGURANÇA II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								

ANEXO V

NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGOS	Reajustes Vigentes	A	B	C	D	E	F	G
Nº I	ENGENHEIRO SANITÁRIO II	01/06/2019 a 30/06/2019	R\$ 1.482,60	R\$ 1.512,15	R\$ 1.537,31	R\$ 1.562,38	R\$ 1.587,45	R\$ 1.612,52	R\$ 1.637,57
	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO II								
	PAZAGUÊDO II								
	PERICIAL MUNICIPAL II								
	PERICIAL DEPARTAMENTAL II								
	PERICIAL DE SEGURANÇA II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
Nº II	ENGENHEIRO SANITÁRIO II	01/06/2019 a 30/06/2019	R\$ 2.817,05	R\$ 2.867,38	R\$ 2.917,61	R\$ 2.967,84	R\$ 3.018,07	R\$ 3.068,30	R\$ 3.118,53
	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO II								
	PAZAGUÊDO II								
	PERICIAL MUNICIPAL II								
	PERICIAL DEPARTAMENTAL II								
	PERICIAL DE SEGURANÇA II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								
	PERICIAL DE FISCALIZAÇÃO II								



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

LEI Nº 4614 DE 15 DE AGOSTO DE 2019.

Autoriza a abertura de créditos adicionais suplementares e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 15% (quinze por cento), além do autorizado pela Lei Orçamentária Anual – Lei nº 4.560/2018, artigo 15.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Josimar Sales Maia
Prefeito



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ

LEI Nº 4615 DE 15 DE AGOSTO DE 2019.

Altera a nomenclatura da Secretaria Municipal de Educação, passando a ser denominada Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, integrando novas atribuições e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - A Secretaria Municipal de Educação passa a ser denominada Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a ela sendo acrescidas as atribuições pertinentes.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia contará com as seguintes atribuições, sem prejuízo daquelas já existentes:

I - Promover o fortalecimento científico e tecnológico do Município, planejando, implementando, coordenando e supervisionando a política municipal de desenvolvimento científico, tecnológico e de inovação;

II - Promover e apolar ações e atividades de incentivo à pesquisa científica, criação de tecnologia para região, inovação tecnológica e ao ensino técnico, tecnológico e profissionalizante, visando o desenvolvimento e inclusão social,

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Josimar Sales Maia
Prefeito



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ

LEI Nº 4615 DE 15 DE AGOSTO DE 2019.

Altera a nomenclatura da Secretaria Municipal de Educação, passando a ser denominada Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, integrando novas atribuições e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - A Secretaria Municipal de Educação passa a ser denominada Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a ela sendo acrescidas as atribuições pertinentes.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia contará com as seguintes atribuições, sem prejuízo daquelas já existentes:

I - Promover o fortalecimento científico e tecnológico do Município, planejando, implementando, coordenando e supervisionando a política municipal de desenvolvimento científico, tecnológico e de inovação;

II - Promover e apoiar ações e atividades de incentivo à pesquisa científica, criação de tecnologia para região, inovação tecnológica e ao ensino técnico, tecnológico e profissionalizante, visando o desenvolvimento e inclusão social.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Josimar Sales Maia
Prefeito

Portaria nº.: 357/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 3857, de 05 de julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 5002, de 25 de julho de 2013.

RESOLVE:

CANCELAR a Função Gratificada **FG-04**, da servidora **JESSICA SOARES XAVIER**, Técnico de Nível Médio Administrativo, matrícula **111.2582** da função de Assessor Intermediário I.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 23 de julho de 2019.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 358/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 2998, de 22 de março de 2007 e alterações dadas pela Lei nº. 3857, de 05 de julho de 2013;

RESOLVE:

CONCEDE a Função Gratificada **FG-05**, a servidora **JÉSSICA SOARES XAVIER**, Técnico de Nível Médio Administrativo, matrícula nº. 111.2582, para exercer a função de Assessor Intermediário II.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 23 de julho de 2019.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 359/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, de acordo com determinação judicial proferida nos autos do Processo nº. 0056994-19.2018.8.19.0000 **RAFAEL SERDEIRO PAES LEME**, para o cargo de Instrutor de Informática para Deficiência Múltipla, Grupo Ocupacional: Nível Médio Completo, Classe I, Nível de Vencimento IV, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 2014, Edital 001/2014, para preenchimento da vaga criada pela Lei 3.993 de 17 de janeiro de 2014.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 25/07/2019.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 360/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA, de acordo com os artigos 1º e 2º, inciso I, artigo 4º, parágrafo único, da Lei nº 2.299/99, e Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 2003 e despacho exarado no Processo nº 6906/2019, que a **PENSÃO** devida a **WAGNER DE MOURA VASQUES**, a partir de 29 de abril de 2019, em face do falecimento da servidora inativa **MARLENE SIERVI FERREIRA VASQUES**, seja fixada com proventos mensais em parcela única de R\$ 5.124,35 (cinco mil, cento e vinte e quatro reais e trinta e cinco centavos).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 25/07/2019.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 361/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE, a partir de 05/04/2019, à ex-servidora **KATIA CAIAFA DE CARVALHO FRANCISCO**, aposentada pelo Regime Geral da Previdência Social, uma Complementação de Benefício (Proventos de Aposentadoria) no valor de R\$ 467,03 (quatrocentos e sessenta e sete reais e três centavos) conforme artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 25/07/2019.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 362/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

RETIFICA, a Portaria nº. 356/2019/GP para que dela conste a seguinte redação:

*“TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 280/2011/GP, que concedeu aposentadoria à Professora **ROSANE MARIA DA COSTA SERDEIRO**, matrícula nº. 112.229, de acordo com a comunicação do TEC/RJ no item IV, alíneas “A e B” do Processo nº. 226.517-0/2011, produzindo efeitos a partir de 01 de julho de 2019.”*

.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 25/07/2019.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 363/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, à pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, **ALINE COSTA DIAS**, Técnico em Enfermagem, matrícula 111.562, produzindo efeitos a partir de 09 de julho de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/07/2019.

Josimar Sales
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TRÊS RIOS - RJ****Portaria nº. 364/2019/GP**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e, tendo em vista a Lei Municipal n.º 4485 de 18 de Abril de 2018 e do Decreto n.º 5936, de 07 de maio de 2018,

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 46 da Lei Municipal n.º 3053, de 14 de Novembro de 2007 - Código Municipal de Meio Ambiente;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 1º da Lei Municipal n.º 4485, de 18 de Abril de 2018, que cria a Comissão de Licenciamento Ambiental, institui a Gratificação por Desempenho Técnico (GDT) e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º. Substituir o servidor **CRISTIANO PORTO RIBEIRO**, Químico, Matrícula 111.1998, integrante da Equipe de Analistas Técnicos da Comissão de Licenciamento Ambiental do Município de Três Rios, pela servidora **MILLENE CHRISTINA BELISÁRIO BARBOSA**, Oficial Administrativo, Formação Bióloga, Matrícula 111.534.

Art. 2º. Esta Portaria produzirá efeitos a partir da data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/07/2019.

Josimar Sales
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

Portaria nº. 365/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA suprimimento financeiro no valor de R\$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), para atender pequenas despesas do Presidente do Conselho Municipal de Saúde na 16ª Conferência Nacional de Saúde, e fique sob a responsabilidade do servidor **ZILMA MIRANDA DO NASCIMENTO**, matrícula 124.1639, devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 30 (trinta) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/07/2019.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 366/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal n.º. 2998, de 22 de março de 2007 e alterações dadas pela Lei n.º. 3857, de 05 de julho de 2013;

RESOLVE:

CONCEDE a Função Gratificada **FG-05**, ao servidor **IGOR ÁREAS REIS CIPRIANI**, Oficial Administrativo, matrícula 111.1055, para exercer a função de Assessor Intermediário II.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 01 de agosto de 2019.

Josimar Sales
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

Portaria nº. 368/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA suprimimento financeiro no valor de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais), para atender pequenas despesas de viagem ao AcquaRio, referente a premiação dos autores das poesias (Featri 2019), seus acompanhantes, que comporão a edição do livro Cápsula de Sonhos, e fique sob a responsabilidade do servidor **ANDREA STEFANI MONTES**, matrícula 112.278, devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 30 (trinta) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 01/08/2019.

Josimar Sales
Prefeito